
 

 

Maa- ja metsätalousministeriö 
 

Ministerineuvostopaketti 
 

EU/12/2023-MMM-94 
 

Fallenius Sanna-Helena  5.12.2023 
  
  

 
 

 

Viite 
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Maatalous- ja kalastusneuvosto 10.-11.12.2023 
 

Maatalous- ja kalastusneuvosto kokoontuu Brysselissä 10.-11.12.2023. Suomea kokouksessa edustaa 

maa- ja metsätalousministeri Sari Essayah.  

 

Maatalous- ja kalastusneuvosto pyrkii poliittiseen yhteisymmärrykseen kalastusmahdollisuuksista At-
lantille, Pohjanmerelle ja muille merialueille. Suomi kannattaa kestävää ratkaisua, joka perustuu tieteel-
liseen neuvoon ja yhteisen kalastuspolitiikan tavoitteisiin. Suomi pitää yleisellä tasolla hyvinä komission 
esittämiä ankeriaskannan elvyttämiseen tähtääviä rajoituksia.  Neuvoston asialistalla on myös ratkai-
sun tekeminen Välimeren ja Mustanmeren kalastusmahdollisuuksista vuodelle 2024. 
 
Puheenjohtajavaltio Espanja tavoittelee maatalous- ja kalastusneuvostossa 10.-11.12.2023 yleisnä-
kemystä asetuksesta joka koskee tietyillä uusilla genomitekniikoilla (NGT) tuotettuja kasveja sekä 
niistä peräisin olevia elintarvikkeita ja rehuja. Suomi pitää yleisnäkemyksen saavuttamista maatalous- 
ja kalastusneuvoston joulukuun kokouksessa tärkeänä. Käsittelyssä olevan kompromissiehdotusluon-
noksen perusteella puheenjohtajamaan ehdotus yleisnäkemykseksi olisi Suomen hyväksyttävissä. 
 
Puheenjohtajavaltio Espanja antaa edistymisraportit kolmesta käsittelyssä olevasta asetusehdotuk-
sesta. Ne koskevat asetusehdotusta kasvinsuojeluaineiden kestävästä käytöstä, asetusehdotusta 
kasvien lisäysaineiston tuotannosta ja kaupan pitämisestä sekä asetusehdotusta metsänviljelyaineis-
ton tuotannosta ja kaupan pitämisestä. Suomi ottaa edistymisraportit tiedoksi. 
 

Maatalous- ja kalastusneuvosto käy keskustelun yhteisen maatalouspolitiikan (YMP) strategiasuunni-

telmien toimeenpanon ensimmäisestä vuodesta. Lisäksi maatalous- ja kalastusneuvosto keskustelee 

maatalousmarkkinoiden tilanteesta erityisesti Ukrainaan kohdistuneen hyökkäyksen jälkeen.  

 

Lisäksi neuvoston muissa asioissa puheenjohtajavaltio antaa tilannekatsauksen ns. aamiaisdirektiivien 

käsittelystä ja ennakkotietojen mukaisesti komissio esittelee 22.11.2023 antamansa ehdotuksen met-

sien tilan seurannasta. 
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Asialista: 

MAATALOUS- JA KALASTUSNEUVOSTO BRYSSELISSÄ 10.-11.12.2023 
1. Esityslistan hyväksyminen 

2. (mahd.) A-kohtien hyväksyminen 

1. Muiden kuin lainsäädäntöasioiden luettelo 

2. Lainsäädäntöasioiden luettelo 

Muut kuin lainsäädäntöasiat 

KALASTUS 

3. Neuvoston asetus Atlantin ja Pohjanmeren kalastusmahdollisuuksien vahvistamisesta vuosiksi 

2024, 2025 ja 2026. 

Poliittinen yhteisymmärrys 

 

4. Neuvoston asetus Välimeren ja Mustanmeren kalastusmahdollisuuksien vahvistamisesta vuo-

deksi 2024 

Poliittinen yhteisymmärrys 

MAATALOUS 

5. Markkinatilanne erityisesti Ukrainaan kohdistetun hyökkäyksen jälkeen 
Komission ja jäsenvaltioiden tiedotusasia 

Keskustelu 

 

6. YMP:n strategiasuunnitelmien en strategiasuunnitelmien ensimmäisen täytäntöönpanovuoden 

tarkastelu 

Komission ja puheenjohtajavaltion tiedotusasia 

Keskustelu 

Lainsäädäntökäsittelyt 

7. Asetus tietyillä uusilla genomitekniikoilla tuotetuista kasveista sekä niiden elintarvikkeista ja 

rehuista 

Yleisnäkemys 

 

8. Asetus kasvinsuojeluaineiden kestävästä käytöstä 

Tilanneselvitys 

 

9. Asetus kasvien lisäysaineiston tuotannosta ja kaupan pitämisestä 

Tilanneselvitys 

 

10. Asetus metsänviljelyaineiston tuotannosta ja kaupan pitämisestä 

Tilanneselvitys 

Muut asiat 

Maatalous 

11. Käsiteltävänä olevat lainsäädäntöehdotukset 

Aamiaisdirektiivien tarkistaminen – maataloustuotteet – tilannekatsaus 

Puheenjohtajavaltion tiedotusasia 
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Maa- ja metsätalousministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/74/2023-MMM-56 
 

Bondestam Orian  30.11.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Ehdotus neuvoston asetukseksi unionin vesillä ja unionin 
kalastusaluksiin tietyillä unionin ulkopuolisilla vesillä so-
vellettavien tiettyjen kalakantojen kalastusmahdollisuuk-
sien vahvistamisesta vuodeksi 2024, 2025 ja 2026 sekä 
asetuksen (EU) 2023/194 muuttamisesta syvänmeren kan-
tojen osalta 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 10-11.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

   
 

 
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Maatalous- ja kalastusneuvoston on määrä päättää ehdotuksesta kokouksessaan 10-
11.12.2023. 
 

Suomen kanta 

 
Suomi kannattaa kalastusmahdollisuuksien vahvistamista siten, että kalakantoja hyö-
dynnetään kestävää enimmäistuottoa (Maximum Sustainable Yield, MSY) koskevan 
EU:n yhteisen kalastuspolitiikan tavoitteiden mukaisesti. 
 
Suomi yhtyy tarvittaessa muiden jäsenvaltioiden mahdollisiin huomioihin ja huoliin Atlan-
tilla ja Pohjanmerellä sovellettavien monivuotisten suunnitelmien artikloista 4(6) ja 4(7) 
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ja niiden soveltamisesta kalastusmahdollisuuksien asettamisessa. Asialla voi olla peri-
aatteellista merkitystä tulevaisuudessa kalastusmahdollisuuksien vahvistamiseen myös 
Itämerellä. 
 
Suomi suhtautuu yleisellä tasolla myönteisesti komission ehdotukseen ankeriaan kalas-
tuksen rajoittamisesta ankeriaskannan elvyttämiseksi ja katsoo, että komission ehdotus 
eräiltä osin säilyttäisi mahdollisuuden kansallisesti komission ehdotusta tiukemmalle an-
keriaskannan elvyttämiseen tähtäävälle kalastuksen säätelylle. Suomi suhtautuu lähtö-
kohtaisen myönteisesti artiklassa 12(4) esitettyyn mahdollisuuteen Itämeren jäsenvaltioi-
den yhteisesti sopia Itämerellä sovellettavasta kalastuskiellosta ankeriaan tarkoituksen-
mukaisen suojelun edistämiseksi ankeriaan vaelluksen eri ajankohtina Itämeren eri 
osissa. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Komission ehdotus sisältää kalastusmahdollisuuksia vuodelle 2024, joista unioni päättää 
itsenäisesti. Ehdotus koskee 18:sta tällaista kalakantaa. Eräitä kalastusmahdollisuuksia 
esitetään säädettäväksi myös vuosille 2025 ja 2026. Ehdotus käsittää myös monenväli-
siin tai kahdenvälisiin neuvotteluihin perustuvia kalastusmahdollisuuksia. Osa näistä 
neuvotteluista on saatu päätökseen hiljattain tai on vielä kesken. Neuvottelujen lopputu-
los pannaan täytäntöön säätämällä jäsenvaltioiden kesken suhteellisen vakauden peri-
aatteen pohjalta suoritettavasta kalastusmahdollisuuksien sisäisestä jaosta. Eräät kalas-
tusmahdollisuudet on ehdotuksessa esitetty merkinnällä ”pm” (pro memoria). Näistä 
kohdista ei ollut saatavilla ehdotuksen antamisajankohtana tarvittavaa tietoa. Lisäksi 
säädetään kalastusta koskevista teknisistä kalastusmääräyksistä unionin vesillä sekä 
niiden ulkopuolella. 
 
Merkittävä osa komission ehdotuksessa esitetyistä kalakantojen enimmäiskalastusmah-
dollisuuksista perustuu Kansainvälisen merentutkimusneuvoston (ICES) esittämään 
neuvoon kestävän kalastuksen enimmäismääristä. Eräiden kalakantojen ehdotettuun 
kalastuksen enimmäistasoon vaikuttaa myös saaliiden maihintuontipakko. 
 
Komission ehdotuksen johdantokappaleet sisältävät viittauksia Atlantilla ja Pohjanme-
rellä sovellettavien ja eräitä kalakantoja koskevien monivuotisten suunnitelmien artikloi-
hin 4(6) tai 4(7). Nämä artiklat liittyvät kalastusmahdollisuuksien tason asettamiseen vel-
voittavasti tietyissä tilanteissa.  Ehdotuksesta ei käy täysin yksiselitteisesti ilmi, onko 
edellä mainittu-ja artikloja sovellettu. Osana lokakuussa 2023 maatalous- ja kalastus-
neuvostossa syntynyttä poliittista yhteisymmärrystä Itämerelle asetettavista kalastus-
mahdollisuuksista vuodelle 2024 komissio ei edellyttänyt Itämeren monivuotisen suunni-
telman vastaavan sisältöisen artiklan soveltamista. Monivuotiset suunnitelmat eivät ole 
täysin yksiselitteisiä edellä mainittujen artiklojen osalta.  
 
Kalastusmahdollisuustaulukoita täydennetään Norjan kevätkutuisen sillin osalta pohjoi-
sen Atlantin eräiden rannikkovaltioiden neuvottelujen tuloksena. Suomi saa EU:n kiintiö-
osuudesta pienen osan perustuen suomalaisten kalastusalusten sillin kalastukseen At-
lantilla Petsamosta ja Rymättylästä käsin 1920 luvulta lähtien 1970 luvun puoliväliin. 
 
Kansainvälinen merentutkimusneuvosto (ICES) on ankeriasta koskevassa neuvonan-
nossaan vuodelle 2024 esittänyt ankeriaaseen kohdistuvan kaiken kalastuksen kieltä-
mistä myös ankeriaan istuttamista varten ja vesiviljelytarkoituksiin. 
 
Ankerias on Suomen vuoden 2019 uhanalaisuusluokituksessa luokiteltu äärimmäisen 
uhanalaiseksi kalalajiksi.  Myös ICES toteaa neuvonannossaan vuodelle 2024 anke-
riaskannan tilan jatkuvan kriittisenä (IUCN). On huomioitava, että kaikki eurooppalaiset 
ankeriaat ovat samaa ankeriaskantaa. 
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Neuvoston asetus (EU) 2022/109 ja sittemmin neuvoston asetus 2023/194 tiukensivat 
aikaisempaa jäsenvaltioiden velvollisuutta asettaa ankeriaalle rauhoitusaika, joka ottaa 
huomioon ankeriaan merkittävimmät vaellusajat. Suomessa on säädetty em. neuvoston 
asetuksia tiukempi kalastuskieltoaika. Kieltoaika on kestoltaan 11 kuukautta (1.8.-30.6.). 
Säädetty kalastuskieltoaika kattaa ankeriaan vilkkaimmat vaellusajat ja ankeriaan kalas-
tus on sallittua ainoastaan heinäkuussa.  
 
Suomi on tuonut aikaisempina vuosina eri forumeilla esille huolestumisensa anke-
riaskannan tilasta ja tarpeesta kaikkien jäsenvaltioiden ryhtyä ankeriaskantaa elvyttäviin 
toimiin. Komission ehdotus sisältää edellisten vuosien vastaavista ehdotuksistaan poike-
ten mahdollisuuden Itämeren jäsenvaltioille sopia yhteisesti merellisestä kalastuskielto-
ajasta ehdotuksessa määritetyin reunaehdoin. Mikäli jäsenvaltiot eivät pääse yhteisym-
märrykseen kalastuskieltoajasta, kieltoajaksi tulee automaattisesti 1.8.2024-31.1.2025. 
 
Komission ehdotuksessa esitetään ankeriaan vapaa-ajankalastuksen kieltämistä me-
ressä. Kielto on jo voimassa vuonna 2023. Komission ehdotus ei sulkisi mahdollisuutta 
säätää kansallisesti ehdotuksessa esitettyjä tiukempaa ankeriaan kalastuksen säätelyä. 
 
Kaikkia asiakirjoja ole vielä saatavilla. Komissio tulee vielä täydentämään ehdotustaan, 
mahdollisesti myös ankeriasta koskevilta osin. 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
SEUT 43 artiklan 3 kohta. Neuvosto päättää ehdotuksesta määräenemmistöllä. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
SEUT 43 artiklan 3 kohdan mukaan neuvostolla on toimivalta päättää kalastusmahdolli-
suuksista. 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Kalastusjaosto 13.11.2023 
 
Ahvenanmaan maakunnan hallitus on kalastusjaoston jäsen. 
 
EU-ministerivaliokunta 17.11.2023 ja 8.12.2023 (maatalous- ja kalastusneuvoston asiat) 
 

Eduskuntakäsittely 

 
SUV 17.11.2023 ja 8.12.2023. 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
Neuvoston vahvistamat TAC:t ja kalastuskiintiöt eivät pääsääntöisesti vaikuta kansalli-
seen lainsäädäntöön.  
  
Kalastuselinkeinon ohjaus kuuluu Ahvenanmaan itsehallintolain 1144/1991 mukaan Ah-
venanmaan toimivaltaan. Ahvenanmaan maakunnan hallituksella on edustaja kalastus-
jaostossa. 
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Taloudelliset vaikutukset 

 
Ehdotuksella ei ole suoria taloudellisia vaikutuksia kalataloudelle Suomessa. 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
 
 

Asiakirjat 

 
14720/23 PECHE 478, +ADD1, +ADD2 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Orian Bondestam, MMM/LVO, puh. 0295 162494 
 

VAHVA-tunnus 

EU/74/2023 
 
 
 

 
Liitteet   
 
Viite   
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Maa- ja metsätalousministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/74/2023-MMM-57 
 

Bondestam Orian  1.12.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Ehdotus neuvoston asetukseksi eräiden kalakantojen ja 
kalakantaryhmien Välimerellä ja Mustallamerellä sovellet-
tavien kalastusmahdollisuuksien vahvistamisesta vuo-
deksi 2024 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvoston 10-11.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

   
 

 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Maatalous- ja kalastusneuvoston on kokouksessaan 10-11.12.2023 määrä päästä poliit-
tiseen yhteisymmärrykseen komission ehdotuksesta. 
 

Suomen kanta 

 
Suomi ottaa käytävän keskustelun tiedoksi ja on valmis tukemaan komission ehdotusta. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Komission ehdotuksella määritetään tiettyjen kalakantojen ja kalakantaryhmien kalastus-
mahdollisuudet Välimerellä ja Mustallamerellä vuodelle 2024. Ehdotuksen perimmäi-
senä tavoitteena on saattaa kalakannat kestävän enimmäistuoton (MSY) mahdollista-
valle tasolle ja säilyttää ne sillä tasolla. 
 
Ehdotus kalastusmahdollisuuksista perustuu mm. läntisen Välimeren pohjakalakantoja 
koskevaan monivuotiseen suunnitelmaan ja mahdollisuudet ilmaistaan jäsenmaakohtai-
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sena pyyntiponnistuksena ja saalisrajoituksin ilmaistuna. Osa esitetyistä kalastusmah-
dollisuuksista pohjautuu Välimeren yleisessä kalastuskomissiossa (GFCM) sovittuihin 
ratkaisuihin. 
 
Läntisen Välimeren pohjakalakantoja koskevan monivuotisen suunnitelman tavoitteena 
on saavuttaa kestävän enimmäistuoton mahdollistava kalastuskuolevuuden taso vuonna 
2020 ja viimeistään vuonna 2025. 
 
Ehdotuksessa Välimerellä sovellettavat pyyntirajoitukset ja muut rajoitukset koskevat 
mm. jalokorallia, syvänmerenkatkarapua ja muita katkarapuja sekä pieniä pelagisia kala-
lajeja. Muut rajoitukset koskevat mm. erilaisia pyydyksiä kuten trooleja ja nuottia. Mus-
tallamerellä pyyntirajoitukset koskevat mm. kilohailia ja piikkikampelaa.  
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 

SEUT 43 artiklan 3 kohta. Neuvosto päättää ehdotuksesta määräenemmistöllä.  

 
Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
Neuvosto päättää määräenemmistöllä ehdotuksesta. 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU17 kalastusjaosto 13.11.2023 
 
EU-ministerivaliokunta 17.11.2023 ja 8.12.2023 (Maatalous- ja kalastusneuvoston asiat) 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 17.11.2023 ja 8.12.2023 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
Ahvenanmaalla on itsehallintolakiin perustuva toimivalta kalastusasioissa. 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
-  
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
-  
 

Asiakirjat 

 
13860/23 PECHE 418 
13860/23 PECHE 418 ADD1 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
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Orian Bondestam, MMM/LVO, puh. 0295 162494 
 

VAHVA-tunnus 

EU/74/2023 
   
 
 

 
Liitteet   
 
Viite   
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Maa- ja metsätalousministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/69/2023-MMM-227 
 

Virolainen Jukka  1.12.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Markkinatilanne erityisesti Ukrainaan kohdistetun hyök-
käyksen jälkeen - maatalous- ja kalastusneuvoston kes-
kustelu 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 10.-11.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Maatalous- ja kalastusneuvosto keskustelee 10.-11.12.2023 maatalousmarkkinoiden 
tilanteesta erityisesti Ukrainaan kohdistuneen hyökkäyksen jälkeen. Keskustelua valmis-
tellaan maatalouden erityiskomiteassa 4.12.2023.  
 

Suomen kanta 

 
Suomi ottaa komission tilannekatsauksen tiedoksi.  
 
Tiedonannosta ruokaturvan takaamisesta ja elintarvikejärjestelmien resilienssin vahvis-
tamisesta on annettu E-kirje E 41/2022 vp ja tiedonannosta lannoitteiden saatavuuden 
ja kohtuuhintaisuuden varmistamisesta on annettu E-kirje E 154/2022 vp. 
 
Suomi katsoo, että elintarvikesektorin huoltovarmuus ja väestön ruokaturva tulee var-
mistaa kaikissa tilanteissa. 
 
Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan on aiheuttanut pitkäaikaisen häiriön maataloushyö-
dyke-, lannoite- ja energiamarkkinoiden toiminnalle. Tässä epävakaassa tilanteessa tu-
lee huolehtia koko elintarvikesektorin toimintavarmuudesta ja varmistaa väestön ruoka-
turva. EU:n ruoantuotanto on eräiden tuotantopanosten ja -materiaalien sekä jossain 
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määrin myös tuotantoon tarvittavan tekniikan osalta hyvin riippuvainen EU:n ulkopuo-
lelta tulevasta tuonnista. Suomi tukee pyrkimystä vähentää tuontiriippuvuutta erityisesti 
fossiilisen energian, lannoitteiden ja valkuaisrehuraaka-aineiden osalta. 
 
Suomi on huolissaan maatalouden tuotantokustannusten pysymisestä edelleen korke-
alla tasolla vuoden 2022 hintapiikin jälkeen ja ylipäätään koko elintarvikesektorin kustan-
nusten nousun vaikutuksesta kannattavuuden heikentymiseen, tuotannon määrään ja 
laatuun sekä näiden yhteisvaikutuksesta elintarvikkeiden hintojen nousuun. 
 
Suomi katsoo, että komission tulee ryhtyä tarvittaessa EU:n perustamissopimuksen mu-
kaisesti markkinoita tasapainottaviin ja tuotannon kannattavuutta sekä huoltovarmuutta 
vahvistaviin toimenpiteisiin. 
 
Suomi korostaa tärkeyttä siirtyä kohti sosiaalisesti, taloudellisesti ja ekologisesti kestä-
viä, resilienttejä ja oikeudenmukaisia ruokajärjestelmiä niin Suomessa, EU:ssa kuin 
myös globaalilla tasolla. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Yleistä maataloustuotemarkkinoilta 
 
Maatalouden markkinatilanteen kehitystä ovat vuoden 2023 aikana ohjanneet maata-
loustuotannon haastava kannattavuustilanne, peltokasvien tuotantoon vaikuttaneet sään 
ääri-ilmiöt ja Venäjän hyökkäyssodan Ukrainaan aiheuttamat häiriöt maataloussektorilla. 
Myös pitkään jatkunut eläintautitilanne, lintuinfluenssa ja afrikkalainen sikarutto, vaikutta-
vat joidenkin EU-maiden markkinoihin. Tilanne on kohentunut sen osalta, että vuonna 
2022 maatalouteen vaikuttaneet tuotantopanosten ennätyskorkeat hinnat ja saata-
vuushaasteet ovat tänä vuonna helpottaneet.  
 
Edellä mainitut tekijät yhdistettynä rahoitusmarkkinoiden yleiseen kiristymiseen vaikutta-
vat maataloussektorin ohella suoraan myös elintarviketeollisuuden toimintaympäristöön, 
tuotantokustannuksiin ja hintakehitykseen sekä heijastuvat kuluttajahintoihin. Hintojen 
kohoaminen on vähentänyt erityisesti kotieläintuotteiden kysyntää ja kuluttajat valitsevat 
edullisimpia vaihtoehtoja. Ostovoiman heikentyminen lisää painetta elintarvikkeiden hin-
tojen alentamiseksi ja merkitsee sitä, että tuottajien ja elintarviketeollisuuden on vaike-
ampi saada katettua kohonneita kustannuksiaan.  
 
Epävakaa tilanne jatkuu kansainvälisillä vilja- ja öljykasvimarkkinoilla ainakin nykyisellä 
satokaudella 2023/24 ja heijastuu suoraan kotieläinsektorin toimintaan sekä elintarvike-
markkinoille. Markkinakehityksen ennustettavuus jatkuu haastavana. 
 
Viljojen ja öljykasvien maailmanmarkkinahinnat ovat kaudella 2023/24 olleet selvästi 
vuoden 2022 ennätyksellisten hintojen alapuolella. EU:ssa viljan markkinahintaa hyvin 
kuvaava leipävehnän vientihinta Ranskassa (fob Rouen) on marraskuun 2023 jälkipuo-
liskolla ollut noin 230 €/tn, kun vuotta aiemmin se oli 100 €/tn korkeammalla tasolla. 
Kansainvälisiin markkinahintoihin on kuluvana syksynä aiheuttanut painetta alaspäin 
viime vuotta parempi kokonaisviljasato ja hyvä tarjontatilanne, vaikkakin vehnän tuo-
tanto on jäänyt tällä kaudella sen kulutusta pienemmäksi. Hintakehityksessä on myös 
näkynyt syysviljojen suhteellisen hyvin onnistuneet kylvöt pohjoisella pallonpuoliskolla 
sekä Venäjän vehnän suuri vientiylijäämä. Mustanmeren viljakuljetussopimuksen (Black 
Sea Grain Initiative) päättyminen 17.7.2023 ja Ukrainan viljan vientitoiminnan hankaluu-
det ovat ylläpitäneet epävarmuutta markkinoilla, mutta se ei ole johtanut hintojen ko-
hoamiseen. 
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YK:n Elintarvike ja maatalousjärjestön (FAO) päämaataloustuotteiden hinnoista koos-
tuva elintarvikehintaindeksin arvo on viimeisen vuoden aikana ollut valtaosin tasaisesti 
aleneva. Indeksin arvo oli lokakuussa 120,6 pistettä. Verrattuna vuoden 2022 lokakuu-
hun indeksi oli lähes 11 % alempana. Indeksin sisältämissä tuoteryhmissä sokerin, viljo-
jen, kasviöljyjen ja lihan kuukausittainen indeksiluku aleni, mutta maitotuotteilla vahvis-
tui. 
 
EU:ssa vuonna 2022 alkanut elintarvikkeiden kuluttajahintojen poikkeuksellisen voima-
kas kohoaminen saavutti huippunsa maaliskuussa 2023. Keskimääräinen elintarvikkei-
den vuosi-inflaatio oli tuolloin 19,2 %. Maaliskuun jälkeen elintarvikkeiden vuosi-inflaa-
tion kasvuvauhti on hidastunut niin, että lokakuussa se oli EU:ssa keskimäärin 7,6 %, 
kun vuotta aiemmin se oli 17,3 %. Elintarvikkeiden vuosi-inflaation suuruus vaihtelee 
edelleen paljon jäsenvaltioiden välillä. Suomessa se oli lokakuussa 4,0 %. 
 
Energian ja lannoitteiden hintakehitykseen paljon vaikuttava maakaasun futuurihinta 
(TTF) EU:ssa kohosi elokuussa 2022 huipputasolle 290 €/MWh ja oli arvoltaan kymmen-
kertainen kuin vuotta aiemmin. Loka-marraskuussa 2023 futuurihinta on vaihdellut välillä 
40-55 €/MWh ja joka on samalla tasolla kuin maakaasun hinta tammi-helmikuussa 2022 
ennen Venäjän aloittamaa hyökkäyssotaa Ukrainaan. Maakaasun futuurihintaa vahvisti 
lokakuussa Lähi-idän kiristynyt tilanne. Marraskuussa hintapainetta on helpottanut maa-
kaasuvarastojen korkea täyttöaste EU:ssa.  
 
EU:n maataloussektorilla ei vuonna 2023 ole ollut saman tyyppistä peltolannoitteiden 
kriisitilannetta kuin vuotta aiemmin. Maakaasun viime vuotta alhaisempi hinta on helpot-
tanut EU:n lannoiteteollisuuden tilannetta ja ammoniakin tuotantokapasiteetin käyttöaste 
on palautunut lähemmäksi ennen viime vuonna ollutta kriisitilannetta. Urean ja ammoni-
akin hinnat kohosivat kansainvälisillä markkinoilla viime kesän jälkeen. Kuluneen syksyn 
aikana hintakehitys on tasaantunut typpi- ja kalilannoitteilla, koska tarjonta on ollut riittä-
vää ja kysyntä suhteellisen vaimeaa. Lannoitefosfaatin hinnassa on ollut nousupainetta, 
kun Kiina on rajoittanut vientiä maailman markkinoille. Yleisesti ottaen lannoiteraaka-
aineiden hinnat ovat vastaavalla tasolla kuin syksyllä 2021. 
 
Loka-marraskuun 2023 aikana raakaöljyn hinta (Brent) on vaihdellut valtaosin välillä 80 - 
90 $/barreli, joka vastaa tammikuussa 2022 nähtyä hintatasoa. Öljyn hintaa on tukenut 
muun muassa tuotannon rajoitustoimet tuottajamaissa (Saudi-Arabia ja Venäjä) ja arviot 
niiden jatkamisesta vuodelle 2024, öljytuotteiden kysynnän kasvu Aasiassa sekä soti-
laallisesti kiristynyt tilanne Lähi-idässä. Raakaöljyn (Brent laatu) viime vuosien markkina-
hinta kävi korkeimmillaan vuoden 2022 kesäkuussa 120 $/barreli. 
 
Ukrainan vientitoiminta EU:n ja kansainvälisillä maataloustuotemarkkinoilla 
 
Kansainvälisen viljaneuvoston (IGC) marraskuussa 2023 tekemän arvion mukaan kulu-
valla satokaudella (2023/24) Ukrainan viljojen kokonaistuotanto (vehnä, maissi ja ohra) 
on noin 64,2 milj. tn ja se olisi noin 4 % suurempi kuin aiemmalla kaudella 2022/23. Vas-
taavasti kaudella 2021/22 tuotanto oli reilu 85 milj. tn.   
  
Ukrainan viljojen vientiarvio nykyiselle markkinointikaudelle on noin 33 milj. tn, kun sekä 
viime että toissa kaudella määrä oli noin 49 milj. tn. IGC:n arvio on tehty sillä oletuksella, 
että viljaa pystytään viemään Ukrainasta jatkossakin myös Mustanmeren kautta. Ukrai-
nalaisen viljan ja öljykasvien suorat merikuljetukset mahdollistanut nk. Mustanmeren vil-
jasopimus (BSGI) oli toiminnassa 17.7.2023 saakka, jonka jälkeen Venäjä vetäytyi sopi-
muksesta. YK ja Turkki ovat sen jälkeen koettaneet saada Venäjää takaisin sopimuksen 
piiriin.   
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Viljelijät Ukrainan viereisissä EU:n jäsenvaltioissa ovat vuoden 2022 kesästä lähtien ol-
leet huolissaan markkinoilleen tulevasta ukrainalaisesta viljasta ja öljykasvien sieme-
nistä sekä osin myös muista maataloustuotteista kuten esimerkiksi siipikarjanliha, ka-
nanmunat, sokeri ja vihannekset. 
 
Tuonnin lisääntyminen johtuu siitä, että auttaakseen sodan runtelemaa Ukrainaa vakaut-
tamaan paremmin talouttaan, EU myönsi Ukrainalle kesäkuussa 2022 vuodeksi yksipuo-
lisia, määräaikaisia tullietuuksia (autonomous trade measures, ATMs). Etuuksilla pois-
tettiin muun muassa EU-Ukraina-assosiaatiosopimuksen mukaiset tuontitullit ja jotka si-
sältävät myös maataloustuotteet. EU:n Ukrainalle myöntämiä yksipuolisia tullietuuksia 
jatkettiin vuodella kesäkuussa 2023.  
 
Hinnaltaan edullisempi ukrainalainen vilja ja öljykasvien siemenet ovat vieneet markki-
noita Ukrainan viereisissä EU:n jäsenvaltioissa paikallisesti tuotetuilta maatalousraaka-
aineilta. Asiaan liittyy paljon poliittisia jännitteitä. Ti-lanne markkinoilla kärjistyi ja huhti-
kuussa 2023 viisi jäsenvaltiota (Puola, Unkari, Romania, Bulgaria ja Slovakia) päätti hä-
täkeinona itsenäisesti sulkea rajansa Ukrainasta omille markkinoilleen tulevilta viljalta ja 
öljykasvien siemeniltä sekä joiltakin muilta maataloustuotteilta. 
 
Ratkaistakseen tuonnista syntyneen ongelmatilanteen, komissio sopi poliittisesta komp-
romissista viiden rajajäsenvaltion kanssa, jossa ne luopuivat yksipuolisista tuontikiel-
loista. Vastineeksi komissio antoi toukokuussa 2023 toimeenpanoasetuksen Ukrainasta 
peräisin olevia tiettyjä tuotteita (vehnä, maissi, rapsi, auringonkukansiemenet) koskevien 
suojatoimenpiteiden käyttöönotosta. Sen perustella em. neljän maataloustuotteen mark-
kinoillepääsyä Bulgariaan, Unkariin, Puolaan, Romaniaan ja Slovakiaan rajoitettiin siten, 
että ainoastaan niiden kauttakulku muuhun Eurooppaan on sallittu. Asetusta pidennettiin 
kesäkuussa ja se oli voimassa 15.9. saakka. 
 
Komission sopimaan poliittiseen kompromissiin kuului myös kriisitukipaketti viiden raja-
jäsenvaltion viljelijöille sekä lisäksi EU:n muille 22 jäsenvaltiolle myönnettiin samalla krii-
situkea kasvukauden 2023 poikkeuksellisen epäsuotuisiin ja yleisiin markkinaongelmiin 
sopeutumiseen. 
 
Kolmantena kompromissitoimenpiteenä komissio perusti toukokuussa myös erityisen 
yhteisen koordinointifoorumin (Joint Coordination Platform), jossa EU:n viiden rajajäsen-
valtion, Ukrainan sekä Moldovan kesken pyrittiin tiedonvaihtoon ja etsimään keinoja 
vienti-toimintaan liittyvien ongelmakohtien ratkaisemiseksi.  
 
Suojalausekkeen nojalla annettujen tuontirajoitusten rauettua 15.9. tilanne kärjistyi uu-
delleen. Ukrainan naapurijäsenvaltioista Puola, Unkari ja Slovakia ovat ylläpitäneet 15.9 
asettamiaan ukrainalaisen viljan ja öljykasvien tuontikieltoja omille markkinoilleen sallien 
kuitenkin tuotteiden kauttakulun muualle EU:n sisämarkkinoille tai kolmansiin maihin. 
Puola laajensi samassa yhteydessä tuontikiellon piiriin kuuluvia tuotteita kahteen uuteen 
tuotteeseen (vehnäjauho ja rehukäyttöön tarkoitetut tietyt viljaleseet/pelletit) ja Unkari 24 
tuotteeseen. Ukraina teki syyskuun lopulla tuontirajoitteiden johdosta kanteen Maailman 
kauppajärjestölle (WTO), jossa myös EU:sta tuli kanteen osapuoli Puolan, Unkarin ja 
Slovakian lisäksi. Ukraina on syyskuusta lähtien käynyt erillisiä neuvotteluja 5 rajajäsen-
valtion kanssa siitä, millaisilla hallinnollisilla menettelyillä (muun muassa vientilisenssijär-
jestelmä) tuontikiellot saadaan purettua sekä Ukrainan WTO-kanne vedettyä pois. Ukrai-
nan neuvottelut ovat edistyneet pisimmälle Bulgarian ja Romanian kanssa. 
 
Ukrainan maataloustuotevientiin liittyen eräs jäsenvaltio ilmoitti marraskuun lopulla ai-
keistaan laajentaa tuontikiellon piirissä olevaa tuotelistausta muun muassa sokeriin. 
EU:n sokeriteollisuus on syksyn aikana ollut huolissaan lisääntyneestä sokerin tuonnista 
sisämarkkinoille. Jäsenvaltioista muutama jäsenvaltio on viestittänyt komissiolle, että 
tilanne vaatii tarkempaa tarkastelua markkinavaikutusten osalta. 
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EU:n komission arvion mukaan solidaarisuuskaistat ovat tärkein väylä Ukrainan maata-
loustuotteiden vienneissä. Syys-lokakuussa niiden kautta on kulkenut noin 70 % Ukrai-
nan kokonaisvientimäärästä. Pääreitti solidaarisuuskaistoilla on Tonavan varrella olevat 
Ukrainan satamat ja niistä jokirahtiliikenne Romanian Constantaan ja sieltä laivauksina 
eteenpäin. Raide- ja rekkakuljetusten määrä solidaarisuuskaistoilla on vakiintunut (11 % 
ja 9 % volyymeistä).  
 
Ukrainan vientitoiminta koki uuden haasteen, kun Puolassa Ukrainan vastaisella rajalla 
rekankuljettajat (liikennöitsijäyritykset) 6.11. estivät tavaraliikenteen kulkemisen neljällä 
tärkeimmällä ylityspaikalla. Liikenteen estämisen on tarkoitus jatkua tammikuulle. Puo-
lan viranomaiset ovat koettaneet avata tilannetta ja kuluneina viikkoina paine Ukrainan 
viranomaisten taholta tilanteen selvittämiseksi on kasvanut. Tilanne vaikuttaa yleiseen 
tavaraliikenteeseen kumpaankin suuntaan eli ei ainoastaan maataloustuotteisiin. Muissa 
rajajäsenvaltioissa kuljetusyritykset ovat myös aktivoitumassa asian suhteen, joten ris-
kinä on, että häiriötilanne laajenee. Rajaliikenteen häiriö johtuu EU:n ja Ukrainan määrä-
aikaisesta sopimuksesta sallia ukrainalaisten kuljetusyritysten liikenne EU:n puolelle il-
man aiemmin käytössä ollutta lupa-/kiintiömenettelyä. Ukrainalaiset kuljetusyritykset 
ovat ilmeisesti operoineet samalla muita EU:n sisäisiä rahtikuljetuksia ja se laittoi protes-
tin Puolassa alkuun. 
 
Ukraina on elokuun alkupuolelta lähtien onnistunut lisäämään laivauksia omista Mustan-
meren syväsatamistaan (Odessan alue). Komission mukaan Ukrainan syväsatamien lii-
kenne on viime viikkoina saatu vilkastumaan, niin että vienti niiden kautta on kilpailuky-
kyisempi verrattuna Tonavan kautta kulkevaan rahtiliikenteeseen. Ukraina on saanut 
neuvoteltua sopimuksen joidenkin kansainvälisten vakuutusyrityksen sekä UK:n hallituk-
sen kanssa, että laivarahtiliikennettä heidän valtamerireitillä vakuutetaan kattavammin. 
Vakuutustoiminnan pohjan kasvattaminen alentaa rahtikustannuksia ja reitti on entistä 
kilpailukyisempi verrattuna esimerkiksi solidaarisuuskaistoihin. 
 
Elokuun alun jälkeen reittiä käyttäen on lähtenyt yli 160 alusta kuljettaen lähinnä vil-
jaa/öljykasveja tai terästuotteita. Ukrainan viljasektorilla on (lyhyen aikavälin) tavoitteena 
kasvattaa syväsatamien kautta kuljetettava viljamäärä 2–2,5 milj. tn kuukaudessa. Huo-
mioituna myös solidaarisuuskaistojen kautta kulkeva määrä, olisi vientimäärä kokonai-
suudessaan 5-6 milj. tn kuukaudessa eli samaa kokoluokkaa kuin ennen Venäjän hyök-
käystä. 
 
Viljamarkkinoiden kokonaiskuvassa Venäjä tulee tälläkin kaudella olemaan ylivoimai-
sesti suurin vehnän viejä. Arvio vehnän vientimäärästä on ennätykselliset 50 milj. tn ver-
rattuna toiseksi suurimpaan EU:hun (33 milj. tn) ja Ukrainaan (13 milj. tn). Venäjä on 
maailman markkinoilla hinnan asettaja. Jotta Ukraina pystyy vastaamaan kilpailuun, on 
sen pystyttävä viemään vehnää kustannustehokkaasti Mustanmeren kautta Venäjän ta-
paan  
 
Markkinatilanne EU:ssa   
 
Komission laatima EU:n tämän kauden satoarvio on yhteensä 266,4 milj. tn. Vaikka kas-
vukausi oli EU:ssa sääolosuhteiltaan ongelmallinen, niin ennusteen mukainen viljasato 
on kuitenkin vain hieman viime kauden satoa pienempi.  Viiden vuoden keskisatomää-
rästä jäädään 5,1 % alhaisemmaksi. Vehnän satoarvio on 125,6 milj. tn ja joka on 0,2 % 
viime vuotta pienempi. Ohralla arvio on 46,9 milj. tn, kun viime kaudella sato oli 51,5 
milj. tn. Maissilla sato kasvaa viime vuoden heikon sadon jälkeen 59,9 milj. tn suu-
ruiseksi (+12,8 %). 
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Viljojen vientiarvio on komission näkemyksen mukaan yhteensä 46,1 milj. tn. Viime kau-
della vientimäärä oli 47,9 milj. tn. Kuluvan markkinointikauden viljojen loppuvarastot ovat 
arviolta 45,3 milj. tn eli ne olisivat pienemmät verrattuna 50,8 milj. tn alkuvarastoihin.   
  
Tuorein satoarvio EU:n öljykasvituotannolle on 32,5 milj. tn. Viime vuonna sato oli 31,4 
milj. tn. Rapsin osalta komission arvio on 19,8 milj. tn ja joka on lähes saman suuruinen 
kuin viime kaudella. EU:n valkosokerin keskihinta oli lokakuussa 840 €/tn eli se on pysy-
nyt edelleen ennätystasolla. Maailmanmarkkinoilla sokerin hinta on yhä vahvistumassa.   
 
Kotieläinsektorilla suurimmat markkinamuutokset viimeisen 2-3 vuoden aikana ovat ta-
pahtuneet sianlihasektorilla. Vuoden 2023 aikana sian keskimääräinen teurasruhohinta 
on pysynyt EU:ssa korkealla tasolla. Kesäkuun lopussa keskihinta oli ennätykselliset 
249 €/100kg. Marraskuun puolivälissä keskimääräinen teurasruhohinta oli 211 €/100kg. 
Komission mukaan hintojen aleneminen on tällä erää hidastunut ja kehityksessä on ollut 
nähtävillä hienoista vahvistumista joissakin jäsenvaltioissa. 
 
Sianlihan tuotantomäärä EU:ssa on pienentynyt aikavälillä tammi-elokuu lähes 8 % ver-
rattuna viime vuoteen. Tuotannon pienenemiseen on vaikuttanut alentunut kysyntä ja 
toisaalta heikentyneet tulevaisuusodotukset tuottajien keskuudessa. Investointeja ei 
tehdä epävarmassa tilanteessa, varsinkin kun ne ovat kallistuneet. Korkea sisämarkki-
nahinta on toisaalta vaikeuttaneet sianlihan vientitoimintaa EU:sta ja tammi-elokuu aika-
välillä määrä on pienentynyt viime vuodesta 20 %. 
 
EU:ssa myös muiden kotieläintuotteiden tuottajahinnat ovat olleet aiempia vuosia korke-
ammalla. Esimerkiksi broilerin keskimääräinen teurashinta EU:ssa oli heinäkuuhun 
saakka valtaosin hienoisessa nousussa, minkä jälkeen hintakehitys on ollut loivasti ale-
neva. Marraskuun puolivälissä hinta oli 262 €/100 kg, joka on hieman vuoden takaista 
alempana mutta edelleen ennätystasoa. Komission mukaan EU:n siipikarjanlihan tuo-
tanto kasvaa tänä vuonna 2,1 % viime vuodesta. Siipikarjanlihan tuonti EU:hun on kas-
vanut tänä vuonna aikavälillä tammi-elokuu 10 % verrattuna vuoden takaiseen. Tuonti 
Ukrainasta on suurentunut peräti 76 %.  
 
Raakamaidon EU keskihinta on ollut viime vuoden joulukuun jälkeen tasaisesti aleneva. 
Syyskuun keskihinta on 43,5 €/100 kg, joka on edelleen korkealla tasolla verrattuna 
viime vuosiin. Komission arvion mukaan lokakuussa keskihinta pysyy samana. Maidon 
tuotantomäärä EU:ssa kääntyi syyskuussa laskuun ja oli 0,8% viime vuoden syyskuuta 
pienempi. Maitojalosteilla hinnat ovat jatkaneet viimeisen neljän viikon aikana nousu-
suunnassa. Marraskuun puolivälissä voin EU:n keskihinta oli 526 €/100kg ja rasvatto-
man maitojauheen 263 €/100kg. 
 
Verrattuna viime vuoteen alentuneet rehu- ja energiakustannukset ovat vuonna 2023 
helpottaneet kotieläinsektorin kannattavuustilannetta. Pitkittynyt lintuinfluenssatilanne 
(HPAI) haittaa edelleen tuotantoa siipikarja- ja kananmunasektoreilla. Komission mu-
kaan tilanne ei kuitenkaan ole niin hankala kuin vuonna 2022. Sianlihasektorilla afrikka-
laisen sikaruton (ASF) esiintymät joissakin jäsenvaltioissa rajoittavat niiden vientitoimin-
taa kolmansiin maihin ja tilanne heijastuu osaltaan sisämarkkinoiden toimintaan. Ruotsin 
syyskuussa todetun ASF-löydöksen jälkeen EU:ssa on tavattu virusta yhteensä 14 jä-
senvaltiossa. 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
- 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 
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Kansallinen valmistelu 

 
Maatalous- ja elintarvikejaosto 30.11.2023 ja 5.12.2023  
 
EU-ministerivaliokunta 8.12.2023 

 
Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 8.12.2023 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
- 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
- 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
E-jatkokirje Ukrainalle myönnettyjen kauppaetuuksien jatkamisesta, (EJ 1/2023 vp) 
 

Asiakirjat 

 
- 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Neuvotteleva virkamies Jukka Virolainen, MMM/RO/MARY, puh. 0295 162 206, 
jukka.virolainen@gov.fi 
 
Neuvotteleva virkamies Pekka Sandholm, MMM/RO/MARY, puh. 0295 162 416, 
pekka.sandholm@gov.fi 
 

VAHVA-tunnus 

EU/69/2023 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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YMP:n strategiasuunnitelmien ensimmäisen täytäntöön-
panovuoden tarkastelu - maatalous- ja kalastusneuvos-
ton keskustelu 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 10-.11.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
MEK keskusteli 14.11.2023 YMP:n strategiasuunnitelmien interventioiden täytäntöönpa-
nosta ja käyttöönotosta ensimmäisenä vuonna. 
 
Komissio esitteli maatalouden erityiskomitealle 27.11.2023 raportin jäsenvaltioiden yh-
teisen maatalouspolitiikan (YMP) strategiasuunnitelmien 2023-2027 sisällöstä. MEK 
keskusteli raportista. MEK 4.12.2023 valmisteli joulukuun maatalous- ja kalastusneuvos-
ton 10.-11.12.2023 keskustelua. 
 
Maatalous- ja kalastusneuvostossa käydään läpi yhteisen maatalouspolitiikan ensimmäi-
sen täytäntöönpanovuoden tuloksia. 
 

Suomen kanta 

 
Suomen kantoja yhteisen maatalouspolitiikan uudistukseen ja siihen liittyviin menettelyi-
hin on esitetty yhteisen maatalouspolitiikan uudistamista koskevassa valtioneuvoston 
kirjelmässä (U 73/2018 vp) sekä sen jatkokirjelmissä. 
 
Suomi katsoo, että yhteisessä maatalouspolitiikassa on tärkeää huomioida tukijärjestel-
mien yksinkertaistaminen ja hallinnollisen taakan vähentäminen sekä toimijoiden että 
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hallinnon näkökulmasta. Suomi korostaa pitkäjänteisyyttä ja tukijärjestelmien ennakoita-
vuutta sekä subsidiariteettiperiaatteen kunnioittamista. 
 
Suomi katsoo, että YMP:n strategiasuunnitelmien muutosten valmistelu- ja käsittelyaika 
on pitkä ja prosessia tulisi sujuvoittaa ja yksinkertaistaa. Jatkuva vuoropuhelu komission 
kanssa on tärkeää. 

 
Pääasiallinen sisältö 

 
Puheenjohtajavaltio Espanja on toimittanut maatalous- ja kalastusneuvoston keskuste-
lua varten tausta-asiakirjan 15989/23.  
 
Espanja kuvailee tausta-asiakirjassa lyhyesti YMP:n ensimmäisen vuoden toimeenpa-
non tuloksia komission julkaiseman raportin pohjalta.  
 
Puheenjohtajavaltio esittää ministereille seuraavat kysymyksen maatalous- ja kalastus-
neuvoston keskusteluun: 
 
Kysymys 1: Yhdyttekö puheenjohtajavaltion tausta-asiakirjassa esitettyyn arvioon ja ot-
taen huomioon jäsenvaltion kokemukset, onko joitain näkökohtia, joita haluaisitte koros-
taa, muuttaa tai korjata? 
 
Kysymys 2: Näettekö tarpeen ottaa muita näkökohtia esiin osana ensimmäisen vuoden 
arviota? 
 
Raportti jäsenvaltioiden YMP:n strategiasuunnitelmien 2023-2027 sisällöstä 
(COM(2023) 707 final) 
 
Komissio julkaisi raportin jäsenvaltioiden YMP:n strategiasuunnitelmien 2023-2027 sisäl-
löstä 23.11.2023. Maatalouden erityiskomitea keskusteli raportista 27.11.2023. 
 
Raportissa komissio käy lyhyesti läpi YMP:n strategiasuunnitelmien hyväksymisproses-
seista sekä uudesta täytäntöönpanomallista, jossa YMP siirtyi sääntöjen noudattamisen 
korostamisesta tuloksellisuuden korostamiseen ja jossa jäsenvaltiot laativat itse strate-
giasuunnitelmat, jotka komissio hyväksyy. Komissio kertoo raportissa, miten se on var-
mistanut tasaisen pelikentän jäsenvaltioiden välillä ja ympäristö- ja ilmastotoimien kunni-
anhimon tason.  
 
Raportin laatimisen taustalla on YMP:n strategiasuunnitelma-asetuksen 141(2) artiklan 
mukainen EU:n lainsäätäjien pyytämä velvoite komissiolle toimittaa Euroopan parlamen-
tille ja neuvostolle yhteenvetokertomus jäsenvaltioiden YMP:n strategiasuunnitelmista 
viimeistään 31.12.2023. Raportti tarkastelee YMP:n strategiasuunnitelmien toimia yh-
teensä YMP:n tavoitteiden saavuttamiseksi. Analyysi keskittyy suunnitelmien painopis-
teisiin, rahoituksen kohdentamiseen, tavoitteisiin, vaatimuksiin ja vapaaehtoisiin toimiin. 
 
Raportti perustuu jäsenvaltioiden strategiasuunnitelmiin siinä muodossa kuin ne hyväk-
syttiin vuoden 2022 lopulla. Dataa toimista on saatavilla vasta vuonna 2025, joten tämä 
raportti keskittyy jäsenvaltioiden valintojen mahdollisten vaikutusten laadulliseen arvioin-
tiin. Lisäksi vuonna 2023 tapahtuneet muutokset, kuten Venäjän Ukrainaan hyökkäyk-
sen aiheuttamat poikkeukset tai jäsenvaltioiden YMP:n strategiasuunnitelmien muutok-
set eivät ole huomioitu raportissa. Raportti on osa laajempaa YMP:n toiminnan arviointia 
ja komissio listaa siinä myös tulevat raportit. Arviointeja tullaan tekemään vuosittain. 
 
Raportti on jaettu osioihin, joissa analysoidaan YMP:n strategiasuunnitelmien vaikutusta 
YMP:n uudistuksen kolmeen yleistavoitteiseen sekä läpileikkaavaan tavoitteeseen.  
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Suorat tuet ovat edelleen yhteisen maatalouspolitiikan tärkein työkalu ja ne takaavat vil-
jelijöiden toimeentuloa ja ruoantuotannon jatkumista kaikilla maantieteellisillä alueilla. 
Viljelijöiden tulotaso on edelleen merkittävästi alempi kuin palkansaajilla ja tukien osuus 
tuloista on suuri (23 % vuonna 2020). Monet jäsenvaltiot maksavat lisää tukea luonnon-
haitta-alueille. 
 
Uusi uudelleenjakotuen vaatimus on johtanut siihen, että uudelleenjakotarkoituksiin va-
rattu kokonaisrahoitus on kasvanut merkittävästi edelliseen YMP-kauteen verrattuna si-
ten, että se on nyt 10,7 % suorista tuista. Tilojen määrä, joilla on tuettuja riskinhallintatoi-
mia, kasvaa verrattuna aikaisempaan, mutta riskinhallintavälineiden käyttö on silti vä-
häistä (14 % EU-alueen tiloista). Suunnitelmien mukaan 4 % tiloista saa investointitukea 
tuotannollisiin investointeihin. Tuotantoon sidottuja tukia saa hieman suurempi osuus 
tiloista kuin edellisellä kaudella (21 % EU-alueen tiloista) ja niihin kohdentuu 7 % YMP:n 
kokonaisrahoituksesta. 
 
Huolimatta pitkän aikavälin trendistä, että viljelijät saavat yhä pienemmän osuuden lisä-
arvosta kaikkialla EU:ssa, vaikuttaa siltä, että YMP:n strategiasuunnitelmissa välineiden 
käyttö viljelijöiden aseman parantamiseksi elintarvikeketjussa on vähäistä, vaikka mel-
kein jokaisessa jäsenvaltiossa tuki on kasvanut.  
 
Raportissa todetaan, että strategiasuunnitelmissa pyritään edistämään sekä vaatimuksin 
että vapaaehtoisin toimin viljelykäytänteitä, jotka hyödyttävät ilmastoa, ympäristöä ja bio-
diversiteettiä monin tavoin. Ehdollisuus kattaa 89 % maatalousmaasta. Yhteensä 32 % 
strategiasuunnitelmien rahoituksesta on suunniteltu käytettävän ehdollisuuden ylittäviin 
ympäristö-, ilmasto-, biodiversiteetti- ja eläinten hyvinvointitoimiin, kuten ekojärjestelmiin 
ja II pilarin maatalouden ympäristö- ja ilmastositoumuksiin. Strategiasuunnitelmat ovat 
tärkeä, mutta eivät ainoa työkalu saavutettaessa Pellolta pöytään ja biodiversiteettistra-
tegioiden tavoitteita. Strategiasuunnitelmien toimilla pyritään mm. edistämään hiilen si-
dontaa maaperään ja biomassaan, parantamaan ravinteiden käyttöä sekä suojelemaan 
maaperää.  
 
Raportti listaa strategiasuunnitelmien kontribuutiota Euroopan vihreän kehityksen ohjel-
man tavoitteisiin. Jäsenvaltioiden tavoitteena on kasvattaa luomuviljelyssä olevaa alaa 
vuoden 2020 5,6 %:sta vuoteen 2030 mennessä 10 %:iin, mutta Pellolta pöytään -stra-
tegian tavoite on 25 %. Raportin mukaan strategiasuunnitelmien kautta on mahdollisuus 
vähentää kasvinsuojeluaineiden käyttöä mm. pakollisella viljelykierrolla, tuottamatto-
malla alalla, luomuviljelyllä ja täsmäviljelyllä. Strategiasuunnitelmat edistävät biodiversi-
teettistrategian tavoitetta kasvattaa maatalousmaan määrää, jolla on hyvin monimuotoi-
sia maisemapiirteitä erityisesti ehdollisuuden vaatimuksella tuottamattomasta alasta.  
 
Nuorten viljelijöiden kohdalla monet jäsenvaltiot ovat käyttäneet mahdollisuuden maksaa 
minimiä korkeampia tukia. Kolmasosa strategiasuunnitelmista tarjoaa aloitustukea myös 
muille uusille viljelijöille, ei vain nuorille. Muutama jäsenvaltio on ottanut jo käyttöön sosi-
aalisen ehdollisuuden, mutta se tulee pakolliseksi vasta vuonna 2025. Sukupuolten väli-
nen tasa-arvo on ensimmäistä kertaa YMP:n tavoitteissa ja tämä näkyy useissa strate-
giasuunnitelmissa.  
 
LEADERin kautta toteutettavat paikalliset kehittämisstrategiat ovat keskeinen väline, 
jolla strategiasuunnitelmissa vastataan maaseudun moninaisiin tarpeisiin, jotka liittyvät 
työllisyyteen, sosiaaliseen osallisuuteen, maaseudun palvelujen sekä maaseututalouden 
innovaatioihin ja kilpailukykyyn. Joissakin suunnitelmissa on otettu käyttöön tai lisätty 
pyrkimyksiä vastata maaseudun saavutettavuuteen, peruspalvelujen parantamiseen ja 
infrastruktuuriin liittyviin tarpeisiin, mutta kokonaisuutena kunnianhimon taso on laske-
nut. 
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Strategiasuunnitelmassa osoitetaan aiempaa suurempaa kunnianhimoa eläinten hyvin-
voinnin suhteen, ja eläinten hyvinvoinnin tuen osuus EU:n eläinyksiköistä on 23 prosent-
tia. Raportissa todetaan, että strategiasuunnitelmien mahdollisuus edistää Pellolta pöy-
tään –strategian tavoitetta puolittaa mikrobilääkkeiden käyttö on rajallista, sillä toimia 
tehdään eniten strategiasuunnitelmien ulkopuolella.  
 
Strategiasuunnitelmissa tunnustetaan toimivan maatalouden tieto- ja innovointijärjestel-
män (AKIS) rooli alan nykyaikaistamisessa ja näin mahdollistetaan tehokas hallintojär-
jestelmä, jolla varmistetaan tutkimuksen ja käytännön väliset yhteydet. Komissio olettaa 
raportissa, että tiedon jakamisen ja innovoinnin odotetaan lisääntyvän. Lähes kaikkiin 
strategiasuunnitelmiin sisältyy tuki innovaatiohankkeille, jotka tukevat kaikkia YMP:n eri-
tyistavoitteita EIP-AGRI:n (maatalousalan tuottavuutta ja kestävyyttä käsittelevä euroop-
palainen innovaatiokumppanuus) kautta. Suunniteltu rahoitusosuus ei kuitenkaan näytä 
vastaavan niitä monia tarpeita, jotka on täytettävä muutoksen nopeuttamiseksi. 
 
Raportin johtopäätöksissä komissio toteaa, että tämä arviointi vahvistaa uudistetun 
YMP:n tärkeän roolin EU:n maatalouden tukemisessa kestävään maatalouteen siirtymi-
sessä sekä viljelijöiden tulojen ja ruokaturvan tukemisessa. Komissio kuitenkin perään-
kuuluttaa lisätoimia mm. riskienhallintaan, ilmastonmuutokseen sopeutumiseen sekä 
biodiversiteettitoimiin. 
 
Komissio toteaa, että tarvitaan lisätyötä, jotta voidaan tukea strategiasuunnitelmien toi-
mien vaikutusten kvantifiointia. Komissio kehittää parhaillaan asianmukaisia menetelmiä 
toimenpiteiden ilmastovaikutusten arvioimiseksi. 
 
Strategiasuunnitelmien tulokset riippuvat pitkälti maanviljelijöiden sitoutumisesta. Eri-
tyistä huomiota tarvitaan kestävien vapaaehtoisten viljelykäytäntöjen laajan käyttöön-
oton varmistamiseksi. 
 
Raportissa todetaan, että edistyminen YMP:n tavoitteiden ja Euroopan vihreän kehityk-
sen ohjelman tavoitteiden saavuttamisessa riippuu myös YMP:n ulkopuolisista sään-
nöistä ja/tai rahoitustuesta sekä muista ulkoisista tekijöistä, kuten markkinoiden kehityk-
sestä ja kuluttajien mieltymyksistä. 
 
Komission mukaan saavuttaakseen strategiasuunnitelmien potentiaalin, jäsenvaltioiden 
ja komission olisi kiinnitettävä erityistä huomiota seuraaviin seikkoihin: taitojen, koulutuk-
sen ja neuvontavalmiuksien vahvistaminen kaikilla tasoilla; hyvien käytäntöjen vaihto; 
yksittäisten interventioiden hallinnollisen taakan vähentäminen sekä toteutuksen ja tu-
losten seuraaminen ja tarvittaessa suunnitelmien mukauttaminen.  
 
Puheenjohtajavaltion tausta-asiakirja MEK:iin 14.11.2023 (15017/23) 
 
YMP:n strategiasuunnitelmien toimeenpano alkoi jäsenvaltioissa 1.1.2023. Strategia-
suunnitelmat ovat YMP:n soveltamisen tärkein väline, ja ne on suunniteltu eri sektorien 
ja alueiden tilannetta koskevien perusteellisten analyysien perusteella, jotta voidaan 
vastata taloudellisiin, ympäristöllisiin ja sosiaalisiin tavoitteisiin liittyviin tarpeisiin. 
 
Puheenjohtajavaltion tausta-asiakirjassa todetaan, että ensimmäinen täytäntöönpa-
novuosi oli useille jäsenvaltioille todellinen haaste useiden tekijöiden vuoksi. Ensinnäkin 
uudistuksessa tuli muutoksia moniin YMP:n edunsaajille tärkeisiin kohtiin, kuten korotet-
tuun ehdollisuuteen, aktiiviviljelijän määritelmään, uudelleenjakotukeen ja ekojärjestel-
miin. Toiseksi Euroopan komissio hyväksyi kansalliset strategiasuunnitelmat vuoden 
2022 jälkipuoliskolla, mikä edellytti monissa tapauksissa kansallisten säännösten ja mui-
den menettelyjen mukauttamista hyvin rajallisessa aikataulussa. Lisäksi Venäjän Ukrai-
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naan kohdistaman hyökkäyksen seurauksista johtuva markkinatilanne, tuotantopanos-
ten hintojen nousu ja poikkeukselliset sääolot suuressa osassa EU:n aluetta ovat lisän-
neet vaikeuksia uuden YMP:n alussa. 
 
Tietämyksen jakamisen edistämiseksi ja YMP:n menestyksekkään täytäntöönpanon hel-
pottamiseksi koko EU:ssa puheenjohtajavaltio kehottaa jäsenvaltioita kertomaan tär-
keimmät huomiot, jotka liittyvät strategiasuunnitelmiin sisältyvien toimien käyttöönotto on 
ensimmäisenä vuonna. 
 
Tausta-asiakirjan mukaan YMP:n strategiasuunnitelmien ensimmäisen vuoden täytän-
töönpanoa koskevat tärkeimmät kysymykset liittyvät jäsenvaltioiden haasteeseen suo-
rien tukien hauissa ja oletetuissa alkamis- ja päättymisajoissa. Lisäksi kysymyksiä on 
noussut siitä, ovatko viljelijät saaneet riittävästi ja ajoissa tietoa uusista toimenpiteistä, 
joita heidän olisi sovellettava. Lisäksi tärkeä kysymys on se, onko ennakkomaksujen ai-
katauluja pystytty säilyttämään. On myös selvitettävä, onko hakijamäärissä tai pinta-
aloissa tapahtunut merkittäviä muutoksia. 
 
Suomen YMP:n strategiasuunnitelman toimeenpano ja muutokset 
 
YMP:n strategiasuunnitelmien toimeenpano on alkanut vuonna 2023. Suomen strategia-
suunnitelman toimeenpano etenee hyvin, mutta haasteena on viljelijätukien maksuaika-
taulujen muutos, joka aiheuttaa ongelmia viljelijöiden toimeentulolle. Suomessa vuotui-
set tukimaksatukset on jo pitkään käynnistetty mahdollisimman etupainotteisesti kunkin 
tukivuoden syksyllä. Tällä on ollut suuri merkitys viljelijöiden taloudelle ja toiminnan 
suunnittelulle, kun panoshankintoja on tehty ja lainoja on lyhennetty merkittävällä tavalla 
tyypillisesti juuri loppuvuoden aikana. YMP:n uudistuksen myötä toimenpanomallin 
muuttuminen ja uudistuneet tukiehdot ovat johtamassa siihen, että vuoden 2023 syk-
systä alkaen huomattava osa maksuista siirtyy aiempaa myöhäisemmäksi ja osittain tu-
kivuotta seuraavan vuoden puolelle. 
 
Suomi on tehnyt YMP:n strategiasuunnitelmaan teknisiä korjauksia sekä YMP:n strate-
giasuunnitelman muutoksen. Ensimmäisessä Suomen YMP:n strategiasuunnitelman 
muutoksessa tehtiin muutoksia kohtiin, joita on havaittu tarpeelliseksi selventää kansal-
listen säädösten ja toimeenpanon valmistelun perusteella. Nämä muutostarpeet liittyivät 
mm. interventiologiikkaan, rahoitussuunnitelmaan ja tukiehtoihin sekä eläinten hyvin-
vointiin. Eläinten hyvinvointiin liittyvä muutos johtuu uuden eläinten hyvinvointilain val-
mistelun yhteydessä sovituista asioista, jotka koskevat YMP:n strategiasuunnitelmaa. 
Eläinten hyvinvointilain valmistelussa sovittiin, että muutamien vaatimusten siirtymäkau-
den aikana eläinten hyvinvointikorvauksilla edistetään eläinten hyvinvointia ja autetaan 
tuensaajia sopeutumaan kiristyviin vaatimuksiin. Tästä seuraa muutoksia eläinten hyvin-
vointikorvauksiin, joista osa esitetään tässä muutoksessa. 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Kyseessä on maatalous- ja kalastusneuvoston keskustelu. Asiasta ei tehdä päätöksiä. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
- 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Maatalous- ja elintarvikejaosto (EU18) 30.11.2023 ja 5.12.2023 
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EU-ministerivaliokunta 8.12.2023 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 8.12.2023 
 
YMP:n uudistus 
 
Valtioneuvoston kirjelmä YMP:n uudistuksesta 9.8.2018 (U 73/2018) 
Maa- ja metsätalousvaliokunnan lausunto 29.11.2018 (MmVL 20/2018 vp) 
Ympäristövaliokunnan lausunto 18.12.2018 (YmVL 38/2018 vp) 
 
U-jatkokirje 11.7.2019 (UJ 5/2019 vp) 
Maa- ja metsätalousvaliokunnan lausunto 28.11.2019 (MmVL 7/2019 vp) 
 
U-jatkokirje 28.2.2020 (UJ 4/2020 vp) 
 
U-jatkokirje 26.6.2020 (UJ 16/2020 vp)U-jatkokirje 2.10.2020 (UJ 30/2020 vp) 
Maa- ja metsätalousvaliokunnan lausunto 15.10.2020 (MmVL 20/2020 vp) 
Ympäristövaliokunnan lausunto 15.10.2020 (YmVL 16/2020 vp) 
 
U-jatkokirje 7.5.2021 (UJ 7/2021 vp) 
Maa- ja metsätalousvaliokunnan lausunto 20.5.2021 (MmVL 7/2021 vp) 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
YMP:n uudistus 
 
Kansallinen lainsäädäntö mukaan lukien Ahvenanmaan asema on kuvattu U-kirjelmässä 
(U 73/2018 vp) ja U-jatkokirjeessä (UJ 5/2019 vp). 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
- 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
- 
 

Asiakirjat 

 
Raportti jäsenvaltioiden YMP:n strategiasuunnitelmien 2023-2027 sisällöstä 
(COM(2023) 707 final) 
 
Puheenjohtajavaltion tausta-asiakirja MEK:iin 14.11.2023 15017/23 
 
Puheenjohtajavaltion tausta-asiakirja neuvostoon 15989/23 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Neuvotteleva virkamies Juha Palonen, MMM/RO/MY, juha.palonen@gov.fi, puh. 0295 
162 356 
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Neuvotteleva virkamies Martti Patjas, MMM/RO/MY, martti.patjas@gov.fi, puh. 0295 
162 474 
 
Neuvotteleva virkamies Tiina Malm, MMM/RO/MAKE, tiina.malm@gov.fi, puh. 0295 162 
428 
 
Erityisasiantuntija Sanna-Helena Fallenius, MMM/RO/EUKA, sanna-helena.falle-
nius@gov.fi, puh. 0295 162 073 
 
Erityisasiantuntija Laura Uusitalo, MMM/RO/EUKA, laura.uusitalo@gov.fi, puh. 0295 
162 030 
 

VAHVA-tunnus 

EU/69/2023 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Maa- ja metsätalousministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/936/2023-MMM-80 
 

Viljakainen Sanna, Fallenius Sanna-Helena  1.12.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Asetus tietyillä uusilla genomitekniikoilla tuotetuista kas-
veista sekä niistä peräisin olevista elintarvikkeista ja re-
huista - neuvoston yleisnäkemys 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 10.-11.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

U 49/2023 vp 

   
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Komissio julkaisi 5.7.2023 ehdotuksen Euroopan parlamentin ja neuvoston asetukseksi, 
joka koskee tietyillä uusilla genomitekniikoilla (NGT = new genomic techniques) tuotet-
tuja kasveja sekä niistä peräisin olevia elintarvikkeita ja rehuja (COM(2023) 411 final). 
Ehdotus on osa lainsäädäntöehdotuspakettia, jolla toteutetaan EU:n Pellolta pöytään –
strategiaa ja biodiversiteettistrategiaa.  
 
Puheenjohtajavaltio Espanja tavoittelee maatalous- ja kalastusneuvostossa 10.-
11.12.2023 yleisnäkemystä asetuksesta. 
 
Puheenjohtajavaltio on esitellyt alustavan kompromissinsa neuvoston yleisnäke-
mykseksi maatalouden innovaatioita käsittelevässä neuvoston työryhmässä. Käsittely 
jatkuu vielä ennen neuvostoa Coreper-kokouksessa 6.12.2023. Neuvostossa käsiteltä-
vää lopullista kompromissiehdotusta ei ole tätä muistiota laadittaessa saatavilla. 

 
 
Suomen kanta 

 

 

 

 

 



    25 (48) 

   
 

 
 

 

Suomen kanta lainsäädäntöehdotukseen on käsitelty valtioneuvoston kirjelmässä U 
49/2023 vp. 
 
Suomi pitää yleisnäkemyksen saavuttamista maatalous- ja kalastusneuvoston joulukuun 
kokouksessa tärkeänä. Käsittelyssä olevan kompromissiehdotusluonnoksen perusteella 
puheenjohtajamaan ehdotus yleisnäkemykseksi olisi Suomen hyväksyttävissä. 
 
 
Suomi tukee ehdotusta, jonka tavoitteena on mahdollistaa sellaisten kasvien ja kasvituot-
teiden kehittäminen ja markkinoille saattaminen, jotka edistävät Euroopan unionin inno-
vointi- ja kestävyystavoitteita ja jotka voivat auttaa vastaamaan maatalouselintarvikejär-
jestelmän nykyisiin haasteisiin. Suomi suhtautuu myönteisesti komission ehdotukseen 
luoda tietyillä uusilla genomitekniikoilla tuotetuille kasveille kaksi eri ryhmää, mikä mah-
dollistaa näiden tekniikoiden nykyistä ketterämmän käytön kasvinjalostuksessa.  

 
Suomi katsoo, että EU:n maataloudelle on tärkeää, että kasvinjalostukseen liittyvä lain-
säädäntö on ajan tasalla ja vastaa uusinta tieteellistä tietoa. On myös hyvä, että ehdotuk-
sella edistetään tutkimusta ja innovaatioita. Suomi katsoo, että on tärkeää edistää sisä-
markkinoiden tehokasta toimintaa ja parantaa EU:n maatalous- ja elintarvikealan globaa-
lia kilpailukykyä. Uusia genomitekniikoita on jo käytössä EU:n ulkopuolisissa maissa ja 
EU:n ei tulisi menettää mahdollisuuksia, joita nämä modernit jalostustekniikat voivat tar-
jota kestävän maatalouden ja ruuantuotannon varmistamiseksi sekä globaalin ruokatur-
van edistämiseksi. Suomi pitää myös tärkeänä, että pienille toimijoille järjestetään kan-
nustimia sellaisten NGT-kasvien jalostamiseen, jotka edesauttavat EU:n kestävyystavoit-
teiden saavuttamista.  
 
Suomi pitää hyvänä ratkaisua jättää rinnakkaiselon järjestäminen kansalliselle tasolle jä-
senvaltioiden erilaisten viljelyolosuhteiden vuoksi. Komission asetusehdotus jättäisi ryh-
män 2 NGT-kasvit pois direktiivin 2001/18/EY 26 b artiklan piiristä, jolloin jäsenvaltio ei 
voisi kansallisesti rajoittaa tai kieltää kyseisten kasvien viljelyä alueellaan. Suomessa 
NGT-kasvien viljelyn rajoittamiselle ei lähtökohtaisesti katsota olevan tarvetta, mutta mi-
käli mahdollisuus viljelyn rajoittamiseen nousee jatkoneuvotteluissa kynnyskysymykseksi 
jäsenvaltioille, on asiaa syytä tarkastella uudelleen.   

 
Pääasiallinen sisältö 

 
Puheenjohtajavaltion kompromissiehdotus (15205/2/23 REV 2) 
 
Kompromissiehdotuksessa ryhmän 1 NGT-kasvien kriteerejä tarkennettaisiin siten, että 
niiden pitäisi täyttää liitteessä I vahvistettujen tavanomaisten kasvien vastaavuuskriteerit 
eikä niihin saisi jalostaa ominaisuuksia, jotka aiheuttavat kasvinsuojeluaineiden sietoky-
kyä. Ryhmän 1 NGT-kasveja koskevalla vaatimuksella pyritään osaltaan vastaamaan 
Pellolta Pöytään -strategian tavoitteeseen vähentää kasvinsuojeluaineiden käyttöä sekä 
käytöstä aiheutuvia terveys- ja ympäristöriskejä. Vaatimus ei koskisi vastaavia kasvin-
suojeluaineita kestäviä kasveja, jotka on jalostettu perinteisillä menetelmillä.  
 
Asetusehdotuksessa esitetään ryhmän 1 NGT-kasveilla tehtävän kenttäkokeen todenta-
mismenettelyä. Kompromissiehdotuksessa varmentamismenettelyn siirtyminen sen vas-
taanottaneen jäsenvaltion toimivaltaisen viranomaisen päätösvallasta EU:n komitologia-
menettelyyn edellyttäisi muiden jäsenvaltioiden kommenttien sijaan niiden perusteltuja 
vastalauseita liitteen I kriteerien täyttymiseen. Täsmennyksellä pyritään ennakoitavuu-
teen, oikeusvarmuuteen ja jäsenvaltioiden yhtenäiseen tulkintaan liitteen I kriteereistä.   
 
Kompromissiehdotuksessa esitetään ryhmän 2 NGT-kasvien muokattuja ominaisuuksia 
koskevaa vapaaehtoista merkintää muutettavaksi siten, että merkinnässä tulisi esittää 
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kaikki muokatut ominaisuudet. Tällä halutaan välttää se, että merkinnöissä tuotaisiin 
esiin vain kuluttajien myönteisiksi katsomat ominaisuudet. 
 
Ryhmän 2 NGT-kasveilta edellytettäisiin pääsääntöisesti ympäristöseurantasuunnitel-
maa. Vaatimuksesta voitaisiin kuitenkin luopua, jos ilmoittaja asianmukaisesti peruste-
lee, että sitä ei tarvita aiemman levittämisen tulosten, ympäristöriskien arvioinnin tulos-
ten, ryhmään 2 NGT-kasvin ominaispiirteiden, kasvin odotetun käytön ja laajuuden sekä 
vastaanottavan ympäristön ominaispiirteiden perusteella.  
 
Ehdotuksen mukaan ryhmän 2 NGT-kasveille vaadittaisiin havaitsemismenetelmä, 
mutta tunnistamiseen ja kvantitointiin liittyviä menetelmiä voitaisiin mukauttaa, mikäli se 
on hakijan toimittamien tietojen perusteella perusteltua.  
 
Asetusehdotukseen sisältyneitä rinnakkaiseloa ja viljelykieltoja koskevia artikloja esite-
tään kompromissiehdotuksessa muutettaviksi siten, että jäsenvaltioiden velvoite järjes-
tää ryhmän 2 NGT-kasvien rinnakkaiselokysymys poistettaisiin, samoin kuin artikla, joka 
estäisi jäsenvaltioita rajoittamasta viljelyä. Täten nykyinen geenitekniikkadirektiiviin 
2001/18/EY sisältyvä jäsenmaiden mahdollisuus rajoittaa tai kieltää muuntogeenisten 
kasvien viljelyä alueellaan tietyin perustein ulottuisi myös ryhmän 2 NGT-kasveihin. Sa-
moin direktiivin rinnakkaiseloa koskevaa artiklaa sovellettaisiin sellaisenaan. Puheenjoh-
tajavaltio ei esitä muutoksia komission ehdotukseen kieltää NGT-kasvien käyttö luomu-
tuotannossa.  

 
Kompromissiehdotuksessa esitetään komissiolle velvoitetta tehdä tutkimus patentoinnin 
ja siihen liittyvien lupa- ja avoimuuskäytäntöjen mahdollisista vaikutuksista kasvinjalos-
tuksen innovointiin, jalostajan mahdollisuuksiin saada perintöainesta ja tekniikoita, kas-
vien lisäysaineiston saatavuuteen viljelijöille sekä vaikutuksesta EU:n bioteknologiateolli-
suuden yleiseen kilpailukykyyn. Komission olisi raportoitava havainnoistaan ja niiden ai-
heuttamista mahdollisista jatkotoimenpiteistä viimeistään vuoden 2026 päättyessä. 
 
Komission asetusehdotus (COM(2023) 411 final) 
 
Uusilla genomitekniikoilla tarkoitetaan erilaisia geneettisiä eli perintöaineksen muunta-
mistekniikoita, joita ei ollut vielä käytössä vuonna 2001, jolloin muuntogeenisten organis-
mien (GMO = genetically modified organisms) tarkoituksellista levittämistä ympäristöön 
koskeva EU:n lainsäädäntö uusittiin. Tällä hetkellä kaikkiin NGT-kasveihin ja niistä saa-
taviin tuotteisiin sovelletaan EU:ssa GMO:ja koskevaa sääntelyä (direktiivi 2001/18/EY, 
asetus (EY) N:o 1829/2003, asetus (EY) N:o 1830/2003, direktiivi 2009/41/EY ja asetus 
(EY) N:o 1946/2003). Uusilla genomitekniikoilla on mahdollista tuoda ratkaisuja maata-
louden ja kasvintuotannon haasteisiin. Esimerkiksi kasvinjalostajat voivat muuttaa koh-
dennetusti ja entistä tarkemmin ja nopeammin kasvin genomia, ja tätä voidaan hyödyn-
tää uusien kasvilajikkeiden jalostuksessa. Uudet genomitekniikat ja niiden avulla jaloste-
tut kasvilajikkeet voisivat muiden toimien ohella olla yksi ratkaisu, joiden avulla voitaisiin 
parantaa maatalouselintarvikejärjestelmän muutosjoustavuutta ja kestävyyttä muun mu-
assa vähentämällä maatalouden tuotantopanosten, kuten kasvinsuojeluaineiden, käyt-
töä. Mahdollisia uusilla tekniikoilla aikaan saatuja hyödyllisiä sovelluksia voisivat olla 
kasvitauteja ja ilmastonmuutoksen vaikutuksia paremmin sietävät kasvilajikkeet tai lajik-
keet, jotka vaativat kasvaakseen vähemmän luonnonvaroja ja lannoitteita. Uusilla 
genomitekniikoilla voitaisiin myös parantaa kasvien ravintosisältöä terveellisempiä ruo-
kavalioita varten tai vähentää haitallisten aineiden, kuten toksiinien ja allergeenien, mää-
rää kasveissa. 
 
Euroopan elintarviketurvallisuusviranomainen EFSA on vuosien 2012, 2020, 2021 ja 
2022 tieteellisissä arvioissaan todennut, että kohdennettuun mutageneesiin ja cisgenee-
siin ei liity ihmisten ja eläinten terveydelle tai ympäristölle mitään erityisiä riskejä verrat-
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tuna kasveihin, jotka on tuotettu perinteisellä mutageneesillä tai tavanomaisilla jalostus-
menetelmillä. EFSA totesi myös, että käytettäessä kohdennettua mutageneesiä tahatto-
mien vaikutusten, kuten muiden kuin tavoitevaikutusten, mahdollisuus saattaa olla mer-
kittävästi pienempi kuin käytettäessä vakiintuneita siirtogeenitekniikoita eli transgenee-
siä tai tavanomaisia jalostusmenetelmiä. 
 
Asetusehdotus koskee ainoastaan kohdennetun mutageneesin tai lajinsisäisen genetii-
kan (eli cisgeneesi, ml. intrageneesi) tai näiden yhdistelmien avulla tuotettujen kasvien 
tarkoituksellista levittämistä ympäristöön sekä tällaisia kasveja sisältäviä, niistä koostu-
via tai niistä valmistettuja elintarvikkeita ja rehuja sekä tällaisia kasveja sisältäviä tai 
niistä koostuvia muita tuotteita. Ehdotuksessa luodaan kaksi uutta erillistä hallinnollista 
menettelyä kohdennetun mutageneesin tai cisgeneesin avulla tuotettujen NGT-kasvien 
markkinoille saattamiseksi ja ehdotetaan niille uudenlaista hallinnollista menettelyä kent-
täkoevaiheessa.  
 
Kohdennetut mutageneesitekniikat aiheuttavat muunnoksia DNA-sekvenssiin tarkoissa 
kohdissa kasvin genomia ilman vieraan geneettisen materiaalin lisäämistä (eli muutok-
set tehdään saman kasvilajin sisällä). Cisgeneesissä geneettistä materiaalia lisätään 
vastaanottajakasviin luovuttajalta, joka on suvullisesti yhteensopiva vastaanottajakasvin 
kanssa (eli muutokset tehdään luontaisesti risteytymiskykyisten kasvilajien välillä). Ase-
tusehdotus koskee siis vain sellaisia uusilla genomitekniikoilla jalostettuja kasveja, joi-
den sisältämien muutosten katsotaan rinnastuvan luonnossa tapahtuviin mutaatioihin tai 
perinteisessä kasvinjalostuksessa tapahtuviin muutoksiin.  
 
Ehdotus ei koske uusilla genomitekniikoilla tuotettuja kasveja, joihin on siirretty geneet-
tistä materiaalia lajista, joka ei voi risteytyä niiden kanssa. Näihin vakiintuneilla siirtogee-
nitekniikoilla (transgeneesi) jalostettuihin kasveihin sovellettaisiin edelleen nykyistä voi-
massa olevaa GMO-lainsäädäntöä. Ehdotus ei myöskään koske eläimiä, mikro-organis-
meja tai sieniä, eikä uusien genomitekniikoiden suljettua käyttöä (esim. yliopistoissa tai 
tutkimuslaitosten laboratorioissa tapahtuvaa perustutkimusta tai bioteknisiä tuotantolai-
toksia, joissa käytetään erityisiä eristämistoimenpiteitä organismien pääsyn rajoitta-
miseksi ympäristöön).  

 
Jotta NGT-kasvien erilaiset riskiprofiilit voitaisiin ottaa paremmin huomioon, NGT-kasvit 
jaettaisiin kahteen eri ryhmään: 1) NGT-kasvit, jotka vastaavat perinteisillä menetelmillä 
jalostettuja kasveja, sekä näiden jälkeläiset, ja 2) muut NGT-kasvit ja näiden jälkeläiset. 
Tulevaisuudessa geneettisesti muunnetut kasvit jaettaisiin siis kolmeen eri ryhmään: 
NGT 1-, NGT 2- ja muuntogeeniset (GM) kasvit, joille kullekin olisi erilliset vaatimukset 
lainsäädännössä.  
 
Sekä ryhmän 1 NGT-kasvien että ryhmän 2 NGT-kasvien käyttö olisi ehdotuksen mu-
kaan kielletty luomutuotannossa. Ryhmän 2 NGT-kasveja koskisi samanlaiset jäljitettä-
vyys- ja merkintävaatimukset kuin GMO:ta. Ryhmän 1 NGT-kasvien osalta pitäisi tieto 
niiden käytöstä merkitä lisäysaineistoihin, kuten kylvösiemeniin, jotta luonnonmukainen 
viljely voisi niitä välttää, mutta pakkausmerkintöjä elintarvikkeisiin tai rehuihin ei vaadit-
taisi. 
 
Alkuperäinen asetusehdotus on kuvailtu tarkemmin U-kirjelmässä U 49/2023 vp. 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Ehdotus perustuu Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 43 ja 114 
artiklaan, sekä 168 artiklan 4 kohdan b alakohtaan. Artiklat muodostavat oikeusperustan 
sille, että EU voi toteuttaa toimenpiteitä, joiden tavoitteena on panna täytäntöön yhteinen 
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maatalouspolitiikka (43 artikla), varmistaa sisämarkkinoiden moitteeton toiminta (114 ar-
tiklan 1 kohta) ja suojella ihmisten terveyttä eläinlääkintä- ja kasvinsuojelualoilla (168 
artiklan 4 kohdan b alakohta).   
 
Ehdotus käsitellään tavallisessa lainsäätämisjärjestyksessä Euroopan parlamentin 

kanssa. Neuvostossa päätökset tehdään määräenemmistöllä.  
 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
 

Euroopan parlamentissa ehdotuksen käsittelystä vastaa ympäristön, kansanterveyden ja 
elintarvikkeiden turvallisuuden valiokunta (ENVI). Mietinnön esittelijänä toimii Jessica 
Polfjärd (Ruotsi, EPP). Polfjärdin mietintöluonnos julkaistiin 25.10.2023. 
 
Euroopan parlamentin maatalouden ja maaseudun kehittämisen valiokunta (AGRI) an-
taa asiasta lausunnon.  
 
Alustavan tiedon mukaan mietinnöstä äänestettäisiin täysistunnossa 15.1.2024 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Asetusehdotuksen vastuuministeriö on maa- ja metsätalousministeriö. Ministeriöiden 
(MMM, STM, YM) eri näkemysten yhteensovittamista varten on perustettu kansallinen 
Uudet genominmuokkaustekniikat -työryhmä, jonka tehtävänä on valtioneuvoston kan-
nan muodostaminen säädösehdotuksesta sekä Suomen neuvottelulinjojen valmistelu 
EU:ssa. U-kirjelmä on valmisteltu tässä työryhmässä ja sen valmistelussa on kuultu Ah-
venanmaan maakunnan hallitusta.  
 
Komission ehdotusta on käsitelty maatalous- ja elintarvikejaoston (EU18) kokouksessa 
18.7.2023. Luonnos U-kirjelmäksi on käsitelty maatalous- ja elintarvikejaostossa (EU18) 
7.9.2023 ja EU-ministerivaliokunnassa 15.9.2023.  
 
Maatalous- ja elintarvikejaosto 14.11.2023 ja 5.12.2023 (maatalous- ja kalastusneuvos-
tojen käsittelyt) 
 
EU-ministerivaliokunta 8.12.2023 (maatalous- ja kalastusneuvoston käsittely) 

 
Eduskuntakäsittely 

 
Valtioneuvoston kirjelmän käsittely 
Valtioneuvoston kirjelmä 21.9.2023 (U 49/2023 vp) 
 
Maa- ja metsätalousvaliokunnan lausunto (MmVL 8/2023 vp) 
 
Maatalous- ja kalastusneuvoston käsittely 
Suuri valiokunta 8.12.2023 
 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 
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EU:n asetukset ovat kansallisesti suoraan sovellettavaa oikeutta, eivätkä pääsääntöi-
sesti edellytä kansallista täytäntöönpanoa. Asetusehdotuksessa uusilla genomiteknii-
koilla sekä muuntogeenisillä ja perinteisillä jalostustekniikoilla tuotettujen kasvien sekä 
luomuviljelyn rinnakkaiselo on kuitenkin jätetty kansallisesti toteutettavaksi, mikä edellyt-
tää kansallisen rinnakkaiselolain säätämistä. 
 
NGT-kasvien viljely kuuluu Ahvenanmaan itsehallintolain (1144/1991) 18 §:n 15 kohdan 
nojalla Ahvenanmaan lainsäädäntövallan piiriin.  
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
Ehdotuksen vaikutuksia on käsitelty valtioneuvoston kirjelmässä u 49/2023 vp 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
- 
 

Asiakirjat 

 
Puheenjohtajavaltion kompromissiehdotus 15025/2/23 REV 2 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Erityisasiantuntija Sanna-Helena Fallenius, Maa- ja metsätalousministeriö, RO/EUKA, 
sanna-helena.fallenius@gov.fi, +358 295 162 073 

 
Johtava asiantuntija Sanna Viljakainen, Maa- ja metsätalousministeriö, RO/ETU, 
sanna.viljakainen@gov.fi, +358 295 162 037 

 
Lainsäädäntöneuvos Hannu Miettinen, Maa- ja metsätalousministeriö, RO, OKY, 
hannu.miettinen@gov.fi, +358 295 162 478 
 
Neuvotteleva virkamies Kirsi Törmäkangas, Sosiaali- ja terveysministeriö, kirsi.torma-
kangas@gov.fi, +358 295 163 353 
 

VAHVA-tunnus 

EU/936/2023 
- 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Maa- ja metsätalousministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/436/2022-MMM-273 
 

Jern Tove  30.11.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Asetus kasvinsuojeluaineiden kestävästä käytöstä - Maa-
talous- ja kalastusneuvoston keskustelu 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 10.-11.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

U 75/2022 vp 

   
 

 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Komissio antoi 22.6.2022 asetusehdotuksen kasvinsuojeluaineiden kestävästä käytöstä. 
Ehdotuksen on tarkoitus korvata voimassa oleva direktiivi (Euroopan parlamentin ja neu-
voston direktiivi 2009/128/EY yhteisön politiikan puitteista torjunta-aineiden kestävän käy-
tön aikaansaamiseksi). Asetusehdotusta on käsitelty Tšekin, Ruotsin ja Espanjan pu-
heenjohtajakausilla.  
 
Puheenjohtajavaltio Espanja esittelee maatalous- ja kalastusneuvoston kokouksessa 10.-
11.12.2023 edistymisraporttinsa asetuksen käsittelystä ja ministerit käyvät asiasta kes-
kustelun.  
 

Suomen kanta 

 
Suomi ottaa tiedoksi puheenjohtajavaltion edistymisraportin.  
 
Suomen kannat on määritelty U-kirjelmässä U 75/2022 vp.  
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Pääasiallinen sisältö 

 
Puheenjohtajavaltio Espanja ei ole vielä tätä muistiota laadittaessa toimittanut jäsenvalti-
oille edistymisraporttiaan kasvinsuojeluaineiden kestävää käyttöä koskevan asetusehdo-
tuksen käsittelystä. 
 
Tausta 
 
Ehdotuksen tavoitteena on harmonisoida kasvinsuojeluainepolitiikka EU:ssa ja mukauttaa 
lainsäädäntö Euroopan vihreän kehityksen ohjelmaan ja erityisesti sen Pellolta pöytään -
strategian ja biodiversiteettistrategian kanssa. Ehdotus on myös vastaus komission edellä 
mainittujen strategioiden tavoitteeseen vähentää kasvinsuojeluaineiden käyttöä ja riskejä 
EU:ssa 50 % ja haitallisempien kasvinsuojeluaineiden käyttöä 50 % vuoteen 2030. 
 
Ehdotuksen käsittelyn tärkeät aiheet ja edistyminen  
 
Lukuun ottamatta artikloja 34-36, ehdotus käytiin läpi kokonaisuudessaan Ruotsin ja 
Tšekin puheenjohtajakausilla. Espanjan kaudella on keskitytty ehdotuksen hankaliin osiin 
kasvinsuojeluaineiden käytön rajoittamisesta ehdotuksen määrittelemillä herkillä alueilla 
ja ehdotuksen asettamiin kasvinsuojeluaineiden käytön vähennystavoitteisiin. Espanja on 
esittänyt neuvoston työryhmälle kysymyksiä hankalista aiheista ja esittänyt aiheista työ-
asiakirjan sekä keskusteluttanut aiheita. Neuvoston työryhmän viimeiseen kokoukseen 
Espanja toi ehdotuksesta ensimmäisen kerran säädösmuotoisen kompromissiehdotuk-
sen, josta jäsenvaltioilla oli edelleen paljon kommentteja, joiden joukossa myös isoja pe-
riaatteellisia kommentteja. 
 
Yhteenveto 
 
Espanjan kaudella jäsenmaat ovat työryhmäkäsittelyssä pitäneet puheenjohtajan ehdo-
tuksia herkkiä alueita koskevista säännöksistä askeleena oikeaan suuntaan. Jäsenvaltiot 
ovat kuitenkin esittäneet, että aiheesta on tarpeen keskustella vielä perusteellisesti. Var-
sinaisista säädösmuotoon kirjoitetuista herkkiä alueita koskevista ehdotuksista ei ole kes-
kusteltu kuin hyvin lyhyesti. Tämä keskustelu ei ollut riittävä selvittämään ehdotukseen 
vielä liittyviä kysymyksiä. 
 
Samoin kasvinsuojeluaineiden käyttöä koskevista vähennystavoitteista on keskusteltu 
yleisellä tasolla, mutta varsinaisista säädösehdotuksen muotoon kirjoitetuista ehdotuk-
sista ei ole keskusteltu kuin hyvin lyhyesti. Tämä käsittely ei ollut riittävä selventämään 
vielä auki olevia kysymyksiä. 
 
Jäsenvaltioiden kannat vähennystavoitteista menevät hyvin paljon ristiin. Pieni ryhmä jä-
senvaltioita kannattaa sitovia kunnianhimoisia vähennystavoitteita, kun taas isompi ryhmä 
jäsenvaltioita kannattaa sitovien vähennystavoitteiden poistamista ehdotuksesta täysin. 
Osa jäsenvaltioista voi hyväksyä unionin tason tavoitteita, mutta ei kansallisia tavoitteita, 
toiset jäsenvaltiot taas vastustavat kaikkia tavoitteita. 
 
Yleisesti ehdotuksen tekstiä ei pidetä valmiina, koska moni asia edellyttää vielä lisäkes-
kusteluja, kuten edellä mainitut kunnianhimoiset vähennystavoitteet, säännökset kasvin-
suojeluaineiden käytön rajoituksesta herkillä alueilla, ammattikäyttäjän vastuut, integ-
roidun torjunnan ohjeiden ja säännösten suhde, soveltaminen ja suhde YMP:n rahoituk-
seen. Myös ehdotuksen aiheuttama hallinnollinen taakka aiheuttaa vielä huolta. Moni jä-
senvaltio jätti edelleen tarkasteluvaraumia puheenjohtajavaltion kompromissiehdotuk-
seen, joten tekstistä tulee edelleen keskustella. 
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EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Ehdotuksen oikeusperustana on Euroopan unionin toiminnasta tehty sopimuksen 
(SEUT) 192 artiklan 1 kohta. Ehdotus käsitellään tavallisessa lainsäätämisjärjestyksessä 
Euroopan parlamentin kanssa. Neuvosto tekee asiassa päätöksen määräenemmistöllä. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
Euroopan parlamentissa ehdotuksen käsittelystä vastaa ympäristöä, kansanterveyttä ja 
elintarviketurvallisuutta käsittelevä valiokunta (ENVI). Mietinnön laatijana toimii Sarah 
Wiener (Greens/EFA) ja mietintöluonnos julkistettiin 6.2.2023. Asiasta äänestettiin ENVI-
valiokunnassa marraskuun alussa ja lausunnon antavassa AGRI-valiokunnassa loka-
kuussa. Maatalousvaliokunnalla on käsittelyssä osittaista toimivaltaa.  
 
Euroopan parlamentti hylkäsi komission ehdotuksen täysistunnon äänestyksessä 
22.11.2023, mikä päätti parlamentin ensimmäisen lukemisen. Parlamentti on myös pyy-
tänyt komissiota vetämään ehdotuksen takaisin. Tähän ei ole saatu komission virallista 
vastausta. 
 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Maatalous- ja elintarvikejaosto (EU18) 5.12.2023 
 
EU-ministerivaliokunta 8.12.2023 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Valtioneuvoston kirjelmä 22.9.2023 (U 75/2022 vp) 
Maa- ja metsätalousvaliokunnan lausunto MmVL 29/2022 vp 
 
Suuri valiokunta 8.12.2023 

 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
Kansallinen lainsäädäntö ml. Ahvenanmaan asema on kuvattu U-kirjelmässä U 75/2023 
vp. 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
Asetusehdotuksen taloudelliset vaikutukset on kuvattu U-kirjelmässä U 75/2022 vp. 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
Neuvosto hyväksyi 19.12.2022 päätöksen, jolla pyydettiin komissiota täydentämään eh-
dotuksen vaikutusarviota. Tähän komissio vastasi kirjeellä alustavasti 22.3.2023, että 
aikoi tässä erityistilanteessa toimittaa lisätietoja olemassa olevan tiedon pohjalta kevään 
2023 aikana.  
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Komission vastaus neuvoston päätökseen vaikutusarvion täydentämisestä julkaistiin 
5.7.2023. Komissio esitteli maatalous- ja kalastusneuvoston kokouksessa 25.7.2023 vas-
tauksensa neuvoston päätökseen, jolla pyydettiin komissiota täydentämään ehdotuksen 
vaikutusarviota. 
 
 

Asiakirjat 

 
Komission asetusehdotus (COM(2022) 305 final 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Johtava asiantuntija Tove Jern, puh. 0295 162 318, tove.jern@gov.fi 
 
Erityisasiantuntija Sanna-Helena Fallenius, puh. 0295 162 073, sanna-helena.falle-
nius@gov.fi 
 

VAHVA-tunnus 

EU/436/2022 
Napsauta tähän ja kirjoita kukin tunnus omalle rivilleen 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Maa- ja metsätalousministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/955/2023-MMM-81 
 

Lassi Kati  30.11.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Kasvien lisäysaineistojen tuottamista ja markkinointia 
koskeva asetusehdotus 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 10.-11.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

   
U 45/2023 vp 
 

 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Puheenjohtajavaltio esittelee maatalous- ja kalastusneuvostossa 10.-11.12.2023 edisty-
misraportin liittyen komission asetusehdotukseen, joka koskee kasvien lisäysaineiston 
tuottamista ja markkinointia. Suomi ottaa edistymisraportin tiedoksi. 
 
Komissio julkaisi 5.7.2023 ehdotuksen Euroopan parlamentin ja neuvoston asetukseksi 
kasvien lisäysaineistosta (COM(2023) 414 final). Asetusta on käsitelty kolmessa neu-
voston työryhmän kokouksessa (13.9.2023, 13.10.2023 ja 17.11.2023). Asetuksen en-
simmäisessä käsittelyssä on päästy artiklaan 22 saakka ja käsittely on vasta alkuvai-
heessa. Käsittelyä jatketaan Espanjan johdolla neuvoston työryhmän kokouksessa 19.-
20.12.2023 ja sen jälkeen Belgian puheenjohtajuuskaudella. 
 

Suomen kanta 

 
Suomen kanta on esitetty tarkemmin U-kirjelmässä 45/2023 vp.  
 
Suomi kannattaa komission ehdotuksen pääperiaatteita, joilla pyritään kasvien lisäysai-
neiston tuottamista ja markkinointia koskevan lainsäädännön yksinkertaistamiseen, sel-
keyttämiseen ja johdonmukaisuuden lisäämiseen sekä tieteellisen ja teknisen kehityk-
sen käyttöönoton mahdollistamiseen.  
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Suomi pitää tärkeänä kasvien lisäysaineiston tuottamisen ja markkinoinnin lainsäädän-
nön yhdenmukaistamista kasvinterveysasetuksen ja valvonta-asetuksen kanssa, mutta 
hallinnollisen taakan kasvua tulisi välttää. 
 
Suomi kannattaa komission ehdotuksen yleistavoitteita maa- ja puutarhataloustuotan-
non kestävyyden parantamisesta ja ilmastonmuutokseen sopeutumisesta. Suomi suh-
tautuu varauksella viljelyarvokokeiden laajentamiseen uusiin kasviryhmiin. Suomi kat-
soo, että laajentamisen sekä uusien kestävyyskriteerien osalta tulee tarkastella ja huo-
mioida tarkoituksenmukaisuutta, käytettävissä olevien menetelmien luotettavuutta ja 
kustannustehokkuutta, riittävää sovellettavuutta ilmastoltaan erilaisiin viljelyolosuhteisiin 
ja käytännön toteutukseen liittyviä kysymyksiä.  
 
Suomi katsoo, että säännösten yksityiskohtien sovellettavuudesta käytäntöön on huo-
lehdittava ja niitä on tarvittaessa tarkennettava. Lisäksi on tarvittaessa huomioitava 
säännösten soveltuminen käytännössä myös Suomen ilmasto-olosuhteisiin ja Suomen 
viljelyolosuhteiden erityispiirteet.  
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Asetuksen sisältö on esitelty tarkemmin U-kirjelmässä 45/2023 vp. 
 
Puheenjohtajavaltio Espanja on koonnut edistymisraportin. Neuvoston työryhmässä on 
tähän mennessä käsitelty artiklat 1-22 ja komissio on vastannut jäsenvaltioiden kysy-
myksiin. Jäsenvaltiot ovat toimittaneet kirjalliset kommentit ko. artikloihin ja puheenjohta-
javaltio on tekemässä niiden pohjalta uutta luonnosta artikloista 1-22. Asetuksen lain-
säädäntö on hyvin teknistä. Keskustelua ovat herättäneet etenkin soveltamisala, määri-
telmät, sertifioinnin vaatimukset, ammattimaisen toimijoiden toimet viranomaisen valvon-
nassa sekä erien merkitsemiseen ja pakkaamiseen liittyvät vaatimukset.  
 
Komission ehdotuksella on tarkoitus kumota kymmenen kasvien lisäysaineistojen tuotta-
miseen ja kaupan pitämiseen liittyvää direktiiviä ja korvata ne yhdellä asetuksella. Ehdo-
tuksella muutetaan lisäksi tarvittavilta osin kasvinterveysasetusta (2016/2031/EU), val-
vonta-asetusta (2017/625/EU) ja luomuasetusta (2018/848/EU). Ehdotus kattaa maa- ja 
puutarhatalouden kasvien lisäysaineiston ja viinin lisäysaineiston. Ehdotus ei kata koris-
tekasvien taimiaineistoja eikä metsänviljelyaineistoa. 
 
Ehdotuksen yleisenä päätavoitteena on varmistaa, että kaikille käyttäjille on tarjolla kor-
kealaatuisia ja monipuolisia kasvien lisäysaineistoja, jotka ovat sopeutuneet tuleviin 
haasteisiin. Ehdotuksessa ollaan säilyttämässä nykyisen lainsäädännön kaksi pääpila-
ria, jotka ovat kasvilajikkeiden rekisteröinti ja kasvien lisäysaineiston erien sertifiointi. 
  
Asetus koskee kasvien lisäysaineistojen tuottamista ja markkinointia EU:ssa sekä erityi-
sesti vaatimuksia, jotka liittyvät: tuotantoon pelloilla ja muissa paikoissa, aineiston luok-
kiin, aitous- ja laatuvaatimuksiin, sertifiointiin, merkintöihin, pakkaamiseen, tuontiin, am-
mattimaisiin toimijoihin ja lajikkeiden rekisteröintiin. Näistä vaatimuksista säädetään 
myös nykyisessä lainsäädännössä. Uutena asiana komissio ehdottaa, että asetus kos-
kisi myös mahdollisuutta asettaa erityisiä viljelyn ja tuotannon ehtoja tietyille lajikkeille, 
joilla voi olla ei-toivottuja agronomisia vaikutuksia.  
 
Asetusta ei sovelleta loppukäyttäjien väliseen, omaan yksityiskäyttöön menevään kas-
vien lisäysaineiston vaihtoon eikä lisäysaineistoon, joka on tarkoitettu vientiin kolmansiin 
maihin, viralliseen testaukseen ja tarkastuksiin, kasvinjalostukseen, näyttelyihin tai tie-
teelliseen tarkoitukseen.  
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Ehdotuksessa säädetään yleisistä kasvien lisäysaineiston tuottamiseen ja markkinointiin 
liittyvistä vaatimuksista. Lisäysaineistoa voi tuottaa ja markkinoida vain lajikkeista, jotka 
on rekisteröity kansalliseen kasvilajikeluetteloon. Kasvien lisäysaineistoa voidaan tuot-
taa ja markkinoida seuraavissa luokissa: esiperus-, perus-, sertifioitu ja standardisie-
men/materiaali. Uutena asiana komissio ehdottaa ammattimaisten toimijoiden viran-
omaisen valvonnassa suorittamien tarkastusten ja sertifioinnin osalta laajennusta kaik-
kiin kasvien lisäysaineistosektoreihin ja -luokkiin.  
 
Ehdotuksessa esitetään, että tiettyjen aineistojen osalta voidaan poiketa yleisistä tuotan-
to- ja markkinointivaatimuksista. Tällaisia aineistoja ovat: heterogeeniset aineistot, alku-
peräiskasvilajikkeet, suoraan loppukäyttäjälle markkinoitava aineisto, kasvigeenivarat 
lakisääteisten tai virallisesti ilmoitettujen geenipankkien, organisaatioiden ja verkostojen 
markkinoimana, ja siementen vaihto viljelijöiden kesken. Mainitut vaatimukset ovat alku-
peräiskasvilajikkeita lukuun ottamatta uusia. Tiettyjä aineistoja koskevat poikkeukset pi-
detään voimassa tai niitä muutetaan. Lisäksi säädetään ehdoista tuonnille. 
 
Ehdotuksessa säädetään kasvilajikkeiden rekisteröintiin liittyvistä käytännöistä, jotka 
ovat pitkälti nykyisen lainsäädännön mukaiset. Rekisteröitävillä lajikkeilla tulee olla viral-
linen kuvaus ja hyvä viljely- ja käyttöarvo, joka todennetaan viljelyarvokokeissa. Viljely-
arvokokeita koskevan vaatimuksen ehdotetaan koskevan maatalouskasvien lisäksi uu-
tena asiana myös vihannes- ja hedelmäkasveja. Komissio ehdottaa laajennuksia viljely-
arvon testauksen vaatimuksiin etenkin lajikkeiden kestävyyden ja siihen liittyvien ominai-
suuksien arvioinnin osalta. Ehdotuksen loppuosassa säädetään menettelysäännöksistä, 
raportoinnista ja loppusäännöksistä. 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Ehdotuksen oikeusperusta on Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen 
(SEUT) 43 artiklan 2 kohta, joka antaa oikeusperustan yhteisen maatalouspolitiikan ta-
voitteiden saavuttamiseksi tarvittavien säännösten antamiselle. 
 
Ehdotus käsitellään tavallisessa lainsäätämisjärjestyksessä Euroopan parlamentin 
kanssa. Neuvosto tekee asiassa päätöksen määräenemmistöllä. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
Euroopan parlamentissa ehdotuksen käsittelystä vastaa maatalouden ja maaseudun ke-
hittämisenvaliokunta (AGRI). Mietinnön laatijana toimii Herbert Dorfmann. Raportoijan 
raporttiluonnos on julkaistu 10.11.2023 ja se etenee valiokunnan käsiteltäväksi joulu-
kuussa.  
 
Euroopan parlamentin ympäristön, kansanterveyden ja elintarvikkeiden turvallisuuden 
valiokunta (ENVI) antaa ehdotuksesta lausunnon. 

 
Kansallinen valmistelu 

 
Komission ehdotusta on käsitelty maatalous- ja elintarvikejaoston (EU-18) kokouksessa 
7.9.2023 (U-kirjelmän valmistelu) ja 5.12.2023 (maatalous- ja kalastusneuvoston valmis-
telu). 
 
U-kirjelmä on valmisteltu maa- ja metsätalousministeriössä. U-kirjeen valmistelussa on 
kuultu Ahvenanmaan maakunnan hallitusta.  
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Komission asetusehdotusta ja luonnosta U-kirjelmäksi on käsitelty maatalous- ja elintar-
vikejaoston (EU-18) alaisessa kylvösiemen- ja taimiaineisto-alajaostossa 23.8.2023, 
12.9.2023, 10.10.2023 ja 16.11.2023. 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Valtioneuvoston kirjelmä 13.9.2023 (U 45/2023 vp) 
Maa- ja metsätalousvaliokunnan lausunto, MmVL 6/2023 vp 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
Ahvenanmaan itsehallintolain (1144/1991) 18 §:n 15 kohdan mukaan maakunnalla on 
kokonaan tai pääasiallisesti lainsäädäntövalta asioissa, jotka koskevat maa- ja metsäta-
loutta.  
 
Valtakunnan taimiaineistolain soveltamisesta säädetään Ahvenanmaan maakunnassa 
annetulla maakuntalailla (ÅFS 97/2013) ja valtakunnan siemenlain soveltamisesta Ahve-
nanmaan maakunnassa annetulla maakuntalailla (ÅFS 48/2021). 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
Asetuksen vaikutuksia on esitelty tarkemmin U-kirjelmässä 45/2023 vp 
 
Ehdotuksella on taloudellisia vaikutuksia sekä viranomaisille että toimijoille. Viranomais-
tehtävät lisääntyvät todennäköisesti ainakin väliaikaisesti lainsäädännön muuttumisen ja 
toimeenpanon myötä. Lisäksi IT-järjestelmien osalta nykyisiä järjestelmiä on tarpeen 
muokata, ylläpitää ja kehittää sekä mahdollisesti tarvitaan uusia järjestelmiä muun mu-
assa raportointiin ja toimijoiden valvontaan, mistä aiheutuu kustannuksia.  
 
Komissio arvioi, että EU:n tasolla taloudelliset vaikutukset liittyvät pääosin viljelyarvoko-
keiden uusiin kestävyysvaatimuksiin ja kokeiden laajennukseen kaikkiin asetuksen so-
vellusalassa oleviin kasviryhmiin. Komissio arvioi, että lisääntyneet lajikkeiden kestä-
vyys-vaatimukset voivat nostaa kasvinjalostajien kustannuksia ja kasvien lisäysaineisto-
jen hintoja. Vaikutukset Suomessa ovat riippuvaisia siitä kuinka paljon viljelyarvokokei-
den järjestelyitä joudutaan muuttaman ja mille kasvilajeille viljelyarvokokeita on tarvetta 
järjestää. Muutoksista aiheutuu taloudellisia vaikutuksia sekä viranomaisille että toimi-
joille etenkin hedelmä- ja vihanneskasvien ehdotettuihin viljelyarvokokeisiin liittyen. Suo-
messa ei kaikkien kasvilajiryhmien osalta ole kasvinjalostustoimintaa.  
 
Ehdotuksella ei ole vaikutuksia EU:n budjettiin. Ehdotuksesta aiheutuvia kaikkia kansalli-
sia resurssitarpeita ei ole vielä arvioitu ja ne ovat riippuvaisia ehdotuksen ja alempias-
teisten säädösten sisällöstä. Ehdotuksesta mahdollisesti aiheutuvat resurssitarpeet ka-
tetaan julkisen talouden suunnitelmien ja valtion talousarvioiden mukaisten määräraho-
jen ja henkilötyövuosimäärien puitteissa. Mahdollisista lisäresursseista linjataan tarvitta-
essa normaaliin tapaan julkisen talouden suunnitelmia ja valtion talousarvioita koske-
vissa päätöksentekoprosesseissa. 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
Asian käsittely neuvoston työryhmässä on alkuvaiheessa eikä muiden jäsenmaiden kan-
noista ole tässä vaiheessa tarkkaa tietoa. 
 

Asiakirjat 
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COM(2023) 414 final 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Maa- ja metsätalousministeriön ruokaosasto, 
apulaisosastopäällikkö Taina Aaltonen, taina.aaltonen@gov.fi, puh. 0295 162 439 
erityisasiantuntija Kati Lassi, kati.lassi@gov.fi , 02951 62070 
erityisasiantuntija Johanna Nykyri, johanna.nykyri@gov.fi, 0295 162 452 
erityisasiantuntija Sanna-Helena Fallenius, puh. 0295 162 073 
 

VAHVA-tunnus 

EU/955/2023 
 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Maa- ja metsätalousministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/954/2023-MMM-61 
 

Paanukoski Sanna  28.11.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Komission ehdotus Euroopan parlamentin ja neuvoston 
asetukseksi metsänviljelyaineiston tuotannosta ja mark-
kinoinnista 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 10.-11.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

  U 46/2023 vp 
 
 

 
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Puheenjohtajavaltio esittelee maatalous- ja kalastusneuvostossa 10.-11.12.2023 edisty-
misraportin liittyen komission asetusehdotukseen, joka koskee metsänviljelyaineiston 
tuottamista ja markkinointia.  
 
Komissio julkaisi 5.7.2023 ehdotuksen Euroopan parlamentin ja neuvoston asetukseksi 
metsänviljelyaineistosta (COM(2023) 415 final). Asetusta on käsitelty kahdessa neuvos-
ton työryhmäkokouksessa (21.-22.9.2023 ja 3.11.2023). Näiden kokousten aikana on 
käsitelty artiklat 1 – 17 ja 30 – 31 sekä liitteet II – VII.  Käsittelemättä ovat vielä artiklat 
18 – 29 sekä 32 – 33. Käsittelyä jatketaan neuvoston työryhmän kokouksessa Belgian 
puheenjohtajakaudella helmikuussa 2024. 
 

Suomen kanta 

 
Suomen kanta on esitetty tarkemmin U-kirjelmässä 46/2023 vp.  
 
Suomi kannattaa ehdotuksen pääperiaatteita, joilla pyritään metsänviljelyaineiston tuo-
tantoa ja markkinointia koskevan lainsäädännön selkeyttämiseen ja johdonmukaisuuden 
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lisäämiseen sekä uuden tieteellisen ja teknisen kehityksen käyttöönoton mahdollistami-
seen. Suomi suhtautuu myönteisesti siihen, että metsänviljelyaineistoa koskevat sään-
nökset on säilytetty erillisinä kasvien lisäysaineistoa koskevasta lainsäädännöstä ja met-
sänviljelyaineistoa koskeva lähestymistapa ja erityisterminologia on säilytetty. Suomi pi-
tää tärkeänä, että asetusehdotus on linjassa Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen jär-
jestön (OECD) metsäpuiden siemen- ja taimijärjestelmän säännösten kanssa. Suomi 
pitää tärkeänä metsänviljelyaineistoa koskevan lainsäädännön yhdenmukaistamista 
kasvinterveyslainsäädännön kanssa.  
 
Suomi kannattaa ajatusta entistä paremmasta varautumisesta metsänviljelyaineiston 
saatavuuden osalta laajoissa tuhotilanteissa. Suomi pitää tärkeänä sitä, että jäsenvaltiot 
saavat itse määritellä, mikä on riittävän varautumisen taso.  
 
Suomi suhtautuu kriittisesti hallinnollisen taakan kasvun lisääntymiseen. Erityisesti säh-
köisen asioinnin etenemistä on seurattava huolellisesti, jotta järjestelmien käytettävyys 
ja tietoturva voidaan varmistaa.  

 
Suomi katsoo, että säännösten yksityiskohtien sovellettavuudesta käytäntöön on huo-
lehdittava ja niitä on tarvittaessa tarkennettava. Suomi katsoo, että komissiolle ehdotet-
tujen toimivallan siirtoa koskevien valtuussäännösten tulee olla täsmällisiä ja tarkkarajai-
sia. Alemman asteisten säädösten asianmukaisuutta on tarpeen arvioida tarkemmin jat-
kokäsittelyssä, jossa on pyrittävä sekä varmistamaan alempiasteisten säädösten sovel-
tuminen Suomen ilmasto-olosuhteisiin, että huomioimaan Suomen metsänviljelyolosuh-
teiden erityispiirteet. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Puheenjohtajavaltio ei ole tätä muistiota laadittaessa vielä toimittanut jäsenvaltioille edis-
tymisraporttia.  
 
Komission asetusehdotus (COM(2023) 415 final). 
 
Asetuksen sisältö on esitelty tarkemmin U-kirjelmässä 46/2023 vp.  
 
Komission ehdotuksella on tarkoitus kumota nykyinen direktiivi metsänviljelyaineiston 
kaupasta ja korvata se asetuksella. Ehdotuksella muutetaan lisäksi tarvittavilta osin kas-
vinterveysasetusta (2016/2031/EU) ja valvonta-asetusta (2017/625/EU).  
 
Asetusehdotuksella halutaan varmistaa tuleviin ilmastollisiin haasteisiin soveltuvan kor-
kealaatuisen metsänviljelyaineiston tuotanto, saatavuus ja sisämarkkinoiden toiminta 
unionissa. Asetuksen avulla halutaan tukea puun ja biomassan tuotantoa, ilmastonmuu-
tokseen sopeutumista ja sen hillintää sekä metsäpuiden geenivarojen suojelua ja kestä-
vää käyttöä. Lisäksi tavoitteena on mm. lisätä lainsäädännön selkeyttä ja johdonmukai-
suutta sekä yhteensoveltuvuutta muiden lainsäädäntöjen kanssa. Ehdotus liittyy Euroo-
pan vihreän kehityksen ohjelmaan ja siihen liittyviin komission strategioihin, kuten EU:n 
metsästrategiaan. 
 
Asetusehdotus kattaa tiettyjen, liitteessä I lueteltujen metsänviljelyaineiston tuotannon 
kannalta tärkeiden puulajien metsänviljelyaineiston (siementen ja taimien) tuotannon ja 
markkinoinnin. Asetuksella ei säädeltäisi metsänviljelyaineiston käyttöä, joka kuuluu jä-
senvaltioiden omaan toimivaltaan. Ehdotuksessa ollaan säilyttämässä nykyisen lainsää-
dännön pääperiaatteet ja terminologia. Asetusehdotuksessa esitetään säädettäväksi pe-
rusaineiston hyväksymisestä sekä hyväksytystä perusaineistosta tuotetun metsänviljely-
aineiston markkinointia koskevista vaatimuksista. Hyväksytystä perusaineistosta kerä-
tylle metsänviljelyaineistolle olisi myönnettävä kantatodistus ja metsänviljelyaineisto olisi 
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pidettävä erillään kaikissa tuotannon ja markkinoinnin vaiheissa. Jokainen erä olisi nu-
meroitava ja sille olisi myönnettävä tietyt, ostajalle annettavat tiedot sisältävä virallinen 
etiketti. Jäsenvaltioiden olisi mahdollista hakea väliaikaista markkinointilupaa aineistolle, 
joka ei täytä vaatimuksia. Ammattimaisten toimijoiden olisi jatkossakin rekisteröidyttävä. 
Heidän velvoitteenaan olisi asettaa metsänviljelyaineiston loppukäyttäjien saataville 
kaikki tarvittavat tiedot aineiston soveltuvuudesta nykyisiin ja tuleviin ilmasto- ja ekologi-
siin olosuhteisiin.  
 
Uutena ehdotetaan artiklaa, joka koskee metsäpuiden geenivarojen suojelua varten tar-
koitetusta perusaineistosta tuotettua metsänviljelyaineistoa. Lisäksi uutena esitetään jä-
senvaltioille velvoitetta tehdä puulajikohtaiset valmiussuunnitelmat, joilla taataan riittävä 
metsänviljelyaineiston tarjonta vakavissa metsätuhotilanteissa.  
 
Asetusehdotuksessa esitetään, että kaikki siemenlähde tunnettu –luokan siemenkeräys-
kohteet pitäisi jatkossa olla toimivaltaisen viranomaisen hyväksymiä ennakkoon. Nykyi-
sin vaatimus ennakkohyväksymisestä koskee ainoastaan metsänviljelyaineiston korke-
ampia luokkia valikoitu, alustavasti testattu ja testattu. Tästä velvoitteesta olisi mahdol-
lista poiketa sellaisilla alueilla, joissa ilmasto on erityisen ankara ja siitä syystä alueella 
siemensadot toistuvat harvoin.  
 
Metsänviljelyaineiston tuonti olisi edelleen sallittu OECD:n metsänviljelyaineistojärjestel-
mään kuuluvista kolmansista maista. Jatkossa tuonnista olisi tehtävä ennakkoon ilmoi-
tus EU:n yhteisessä virallisessa valvontajärjestelmässä (IMSOC).  
 
Asetusta ei sovellettaisi maatalous- ja puutarhakasvien lisäysaineistoon, koristekasvien 
lisäysaineistoon tai kolmansiin maihin suuntautuvaa vientiä varten tuotettuun metsänvil-
jelyaineistoon. Tieteellisiin tarkoituksiin tai valintajalostukseen tarkoitettu aineisto on 
pois-suljettu asetuksen soveltamisalasta. 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Ehdotuksen oikeusperusta on Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen 
(SEUT) 43 artiklan 2 kohta, joka antaa oikeusperustan yhteisen maatalouspolitiikan ta-
voitteiden saavuttamiseksi tarvittavien säännösten antamiselle. 
 
Ehdotus käsitellään tavallisessa lainsäätämisjärjestyksessä Euroopan parlamentin 
kanssa. Neuvosto tekee asiassa päätöksen määräenemmistöllä. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
Euroopan parlamentissa ehdotuksen käsittelystä vastaa maatalouden ja maaseudun ke-
hittämisen valiokunta (AGRI). Mietinnön laatijana toimii Herbert Dorfmann. Raportoijan 
mietintöluonnos on julkaistu 10.11.2023 ja se etenee valiokunnan käsiteltäväksi joulu-
kuussa.  
 
Euroopan parlamentin ympäristön, kansanterveyden ja elintarvikkeiden turvallisuuden 
valiokunta (ENVI) antaa asiasta lausunnon. 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Komission ehdotusta on käsitelty EU-asioiden komitean metsätalousjaoston (EU14) ko-
kouksessa 7.9.2023 (U-kirjelmän valmistelu) ja kirjallisessa menettelyssä 1.-4.12.2023 
(maatalous- ja kalastusneuvoston valmistelu). 
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EU-ministerivaliokunta 8.12.2023 
 
U-kirjelmän käsittely 
 
U-kirjelmä on valmisteltu maa- ja metsätalousministeriössä. U-kirjeen valmistelussa on 
kuultu Ahvenanmaan maakunnan hallitusta.  
 
Komission asetusehdotusta ja luonnosta U-kirjelmäksi on käsitelty maatalous- ja elintar-
vikejaoston (EU-18) alaisessa kylvösiemen- ja taimiaineisto-alajaostossa 23.8.2023 ja 
24.10.2023. 
 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Valtioneuvoston kirjelmä 15.9.2023 (U 46/2023 vp) 
Maa- ja metsätalousvaliokunnan lausunto MmVL 7/2023 vp 

 Suuri valiokunta hyväksyi eduskunnan kannan SuVEK 74/2023 vp 
 
Suuri valiokunta 8.12.2023 (Maatalous- ja kalastusneuvoston asiat) 

 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
Koska kyseessä on asetus, on se sellaisenaan sovellettava. Suomessa asiasta on sää-
detty laissa metsänviljelyaineiston kaupasta (241/2002). Ehdotettu uusi asetus aiheut-
taisi lakiin muutostarpeita. 
 
Ahvenanmaan itsehallintolain (1144/1991) 18 §:n 15 kohdan mukaan ehdotus kuuluu 
maakunnan lainsäädäntövaltaan. Maakunnan lainsäädäntövaltaan kuuluva lainsäädäntö 
on maakunnassa pantu täytäntöön metsänviljelyaineiston kaupasta annetun lain sovel-
tamisesta Ahvenanmaan maakunnassa annetulla maakuntalailla (ÅFS 60/2003). 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
Asetuksen vaikutuksia on esitelty tarkemmin U-kirjelmässä 46/2023 vp. 
 
Ehdotuksella on taloudellisia vaikutuksia sekä viranomaisille että toimijoille, mutta kaik-
kia ehdotuksesta aiheutuvia resurssitarpeita ei ole vielä arvioitu. Asetusehdotuksen toi-
meenpano aiheuttaisi lisärahoitustarpeita erityisesti Ruokavirastolle sen ylläpitämän 
metsänviljelyaineiston MEVI-tietojärjestelmän päivittämis- ja muutostöihin.  
 
Valmiussuunnitelmien teko ja toimeenpano aiheuttavat resurssitarpeita maa- ja 
metsätalousministeriössä, Ruokavirastossa ja Luonnonvarakeskuksessa. Lisäksi on 
varauduttava toimijoille varautumisesta mahdollisesti aiheutuviin kustannuksiin. 
 
Ehdotuksen mukaisista muutoksista aiheutuvat kustannukset katetaan julkisen talouden 
suunnitelmien ja valtion talousarvioiden mukaisten määrärahojen ja henkilötyövuosimää-
rien puitteissa. Mahdollisista lisäresursseista linjataan tarvittaessa normaaliin tapaan jul-
kisen talouden suunnitelmia ja valtion talousarvioita koskevissa päätöksentekoproses-
seissa. 
 
Ehdotuksella ei ole vaikutusta EU:n budjettiin. 
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Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
Mikään jäsenvaltio ei ole ilmoittanut vastustavansa asetusehdotusta. 
 
Puheenjohtajavaltio Espanja esitti 3.11.2023 pidetyssä neuvoston työryhmässä asetuk-
seen liittyvän uuden artiklaehdotuksen 13 bis, joka oli valmisteltu yhteistyössä komission 
kanssa. Artikla koskee siemenkeräysilmoituksia, joita edellytetään jo tällä hetkellä am-
mattimaisilta toimijoilta. Suomen näkökulmasta pitäisi olla jäsenvaltioiden päätettävissä, 
kuinka paljon aikaisemmin ne haluavat saada ilmoituksen puunkorjuusta. Ilmoitus pitäisi 
olla mahdollista myös sähköisessä muodossa, kuten Suomessa jo nyt tehdään. 
 

Asiakirjat 

 
 
COM(2023) 415 final 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Maa- ja metsätalousministeriön luonnonvaraosasto 
neuvotteleva virkamies Sanna Paanukoski, sanna.paanukoski@gov.fi, 0295 162 449 
 
 
 

VAHVA-tunnus 

EU/954/2023 
 
 
 

 
Liitteet Napsauta tähän ja kirjoita liitteet 
 
Viite Napsauta tähän ja kirjoita viite 
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Maa- ja metsätalousministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/69/2023-MMM-223 
 

Fallenius Sanna-Helena  1.12.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Maatalous- ja kalastusneuvoston 10.-11.12.2023 muut 
asiat 
 

Kokous  
Maatalous- ja kalastusneuvosto 10.-11.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Maatalous- ja kalastusneuvoston 10.-11.12.2023 muissa asioissa käsitellään puheen-
johtajavaltion ja komission tiedotusasioita. Asialistalle saattaa tulla myös muita asioita.  
 

Suomen kanta 

 
Suomi ottaa asiat tiedoksi.  
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Asiakohta a) Käsiteltävänä olevat lainsäädäntöehdotukset 
 
Aamiaisdirektiivien tarkistaminen – maataloustuotteet – tilannekatsaus 
Puheenjohtajavaltion tiedotusasia 
 
Komissio antoi 21.4.2023 ehdotuksen Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiiviksi 
eräiden tuotekohtaisten direktiivien (hunaja, hedelmätäysmehut, hedelmähillot ja marme-
ladit sekä kuivattu maito) muuttamisesta (nk. aamiaisdirektiivit) 
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Direktiiveihin ehdotetaan muutoksia, joilla pyritään varmistamaan, että kuluttajat voisivat 
nykyistä helpommin tehdä tietoon perustuvia elintarvikevalintoja esimerkiksi elintarvik-
keen ravintosisällön tai alkuperämaan perusteella. Ehdotetuilla muutoksilla pyritään myös 
vastaamaan kuluttajien kasvavaan kysyntään esimerkiksi tuotteille, joiden sokeripitoisuus 
on alhaisempi sekä kannustamaan toimijoita elintarvikkeiden ravitsemuksellisen koostu-
muksen muokkaamiseen. Muutosehdotuksilla pyritään myös helpottamaan tuotteiden 
pääsyä markkinoille ja turvaamaan sisämarkkinoiden tehokas toiminta. 
 
Ehdotusta käsiteltiin Ruotsin puheenjohtajuuskaudella neuvoston työryhmässä 26.5., 1.6. 
ja 12.6.2023. Espanjan puheenjohtajuuskaudella ehdotusta on käsitelty neuvoston työ-
ryhmässä 7.7. ja 14.9.2023. Maatalouden erityiskomiteassa ehdotusta käsiteltiin 19.6., 
16.10., 14.11. ja 4.12.2023.  
 
Espanja esitteli maatalouden erityiskomitealle 14.11.2023 uuden kompromissiehdotuk-
sensa neuvoston neuvottelukannaksi tulevia kolmikantaneuvotteluja varten. Keskustelun 
jälkeen puheenjohtaja totesi, että jäsenvaltioiden määräenemmistö tukee puheenjohtajan 
ehdotusta ja näin ollen puheenjohtaja sai neuvottelumandaatin tuleviin kolmikantaneuvot-
teluihin. Neuvottelut parlamentin kanssa aloitetaan mahdollisimman pian.  
 
Haasteellisin asia direktiiviehdotuksessa on ollut hunajasekoitusten alkuperämaan ilmoit-

tamista koskevien vaatimusten muutos. Puheenjohtajan ehdotuksen mukaan hunaja-

sekoituksessa olevien hunajien alkuperämaat tulee ilmoittaa alenevassa järjestyksessä 

ja lisäksi ilmoittaa kunkin hunajan %-osuus. Näiden %-osuuksien ilmoittamiseen sovellet-

taisiin 5 % toleranssia. Mikäli hunajasekoituksessa on hunajaa useammasta kuin neljästä 

maasta, jäsenvaltio voisi päättää, että prosenttiosuus tulee ilmoittaa ainoastaan niistä nel-

jästä hunajasta, joita hunajasekoituksessa on eniten.   

 

Mahdollinen asiakohta b) Komission asetusehdotus metsien tilan seurannasta 

Komission tiedotusasia 
 
Ennakkotietojen mukaan komissio esittelisi maatalous- ja kalastusneuvoston muissa asi-

oissa 22.11.2023 antamansa ehdotuksen metsien tilan seurannasta. Asia käsitellään 

myös ympäristöneuvostossa 18.12.2023. Ehdotus esiteltiin neuvoston ympäristötyöryh-

mässä 1.12.2023 ja käsitellään metsätaloustyöryhmässä 5.12.2023. Käsittely jatkuu Bel-

gian puheenjohtajuuskaudella metsätaloustyöryhmässä. 

 

Euroopan komissio julkaisi ehdotuksensa Euroopan parlamentin ja neuvoston ase-

tukseksi monitorointikehyksen perustamisesta resilienttejä eurooppalaisia metsiä varten 

22.11.2023. Ehdotukseen sisältyy myös suuntaviivat vapaaehtoisille kansallisille metsä-

suunnitelmille. Ehdotus perustuu EU:n metsästrategiaan 2030 (COM(2021) 572). Ko-

missio julkaisi vuoteen 2030 ulottuvan strategian 16.7.2021. 

 

Komission asetusehdotuksen mukaan metsiin kohdistuu yhä enemmän painetta ilmas-

tonmuutoksen, ihmisen toiminnan sekä maankäytön muutosten takia. Esimerkiksi maas-

topalot, tuholaiset, kuivuus ja kuumuus voimistavat usein toisiaan. Ehdotuksen peruste-

luissa huomautetaan, että taajaan valtioiden rajat ylittävät, mahdollisesti ihmisten turval-

lisuutta uhkaavista luonnonkatastrofeista tulee todennäköisempiä. Tämä lisää metsien-

hoitoon ja maastopaloihin liittyviä kustannuksia. 

Asetusehdotuksessa todetaan, että metsiin kohdistuviin uhkiin voitaisiin vastata parem-

min kattavalla, korkeatasoisella monitorointijärjestelmällä, joka käsittäisi EU-maiden 

kaikki metsät ja muut metsäiset maa-alueet. Ehdotuksen mukaan nykyisellään käytössä 
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ei ole riittävästi harmonisoitua tietoa. Tämän katsotaan vaikeuttavan niin ikään jäsenval-

tioiden tekemää metsiin liittyvää suunnittelua. Nykyisiä suunnitelmia ei pidetä riittävän 

kokonaisvaltaisina ja pitkäaikaisina vastaamaan metsien monikäyttöön liittyviin odotuk-

siin.  

Ehdotuksen päätavoitteet ovat:  

- Metsien tilan seurantajärjestelmän perustaminen, jonka komissio toteuttaa yhteis-

työssä jäsenvaltioiden kanssa. Järjestelmän tulisi mahdollistaa laadukkaan ja vertailta-

van tiedon tuottaminen sekä kaukokartoituksen että maastossa tapahtuvan havainnoin-

nin avulla.  

- Jäsenvaltioiden tukeminen vapaaehtoisten metsäsuunnitelmien kehittämisessä. Näyt-

töön ja osallistavaan lähestymistapaan perustuvien suunnitelmien tulisi olla kokonaisval-

taisia ja käsittää pitkä aikaväli.  

Ehdotuksen mukaan se tukee muun muassa seuraavia politiikkatoimia:  

- Tarkoitus on varmistaa tietopohja EU:n metsästrategian toteuttamista varten. Samalla 

voidaan seurata strategian tavoitteiden toteutumista.    

- Ehdotus tukisi EU:n biodiversiteettistrategian tavoitteissa edistymisen seurantaa esi-

merkiksi vanhojen ja luonnontilaisten metsien suojelun osalta. 

- LULUCF-asetusta ehdotus tukisi lisäämällä maantieteellisesti tarkan metsätiedon ra-

portointia, ilmastonmuutoksen hillinnässä ja siihen sopeutumisessa edistymisen seuran-

taa sekä mahdollistamalla hiiliviljelyä hiilenpoistojen sertifioinnin mukaisesti.  

- Biotalousstrategiaa tukisi indikaattoreiden parempi kattavuus, jota voitaisiin hyödyntää 

Euroopan komission yhteisen tietokeskuksen JRC:n biotalouden tietokeskuksessa.  

- Esimerkiksi EU:n pelastuspalvelumekanismi (UCOM) hyötyisi paremmasta metsätie-

dosta, joka mahdollistaisi tarkemmat riskiarviot sekä varhaisia varoituksia antavien työ-

kalujen kehittämisen maastopalojen ja muiden metsätuhojen osalta. 

- Kasvinterveysasetusta vahvistaisi parempi tietopohja tuholaisdynamiikasta. 

 
EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Kyseessä on neuvoston tiedotusasiat. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
- 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Maatalous- ja elintarvikejaosto (EU18) 5.12.2023 
 
EU-ministerivaliokunta 8.12.2023 
 

Eduskuntakäsittely 
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Suuri valiokunta 8.12.2023 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
- 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
- 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
- 
 

Asiakirjat 

 
- 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Asiakohta a) Hallitusneuvos Anne Haikonen, MMM/RO/ETU, anne.haikonen@gov.fi, 
0295 162 438 
 
Mahdollinen asiakohta b) Neuvotteleva virkamies Juha Roppola, MMM/LVO/MBY p. 

029 516 2169 

 
 

VAHVA-tunnus 

EU/69/2023 
- 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Liitteet Napsauta tähän ja kirjoita liitteet   
 


